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Puuttumiskeinoja koulukiusaamiseen on kehitettävä myös lainsäädäntöä muuttamalla. >sivulta 40
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kuntien kuuleminen  
laiminlyöty

’Valmistelu menossa,  
mutta kunta on vain  
lopputulosta odottava  
osapuoli.’

’Lehdestä on luettu  
päätöksistä.’

’Vuokrasopimus  
irtisanottu  
keskustelematta.’
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Polemiikin luontokoulu

KETTU (Vulpes vulpes)
Tuuhean turkkinsa alla kettu on varsin siro ja kevyt-
rakenteinen. Urokset ovat naaraita kookkaampia. 

Ketut parittelevat tammi-maaliskuussa ja poika-
set syntyvät maalis-toukokuussa. Molemmat van-
hemmat osallistuvat hoitoon. Kettu saalistaa yksin, 
mutta ne elävät 2–6 yksilön ryhmissä.

Kettu on erinomainen sopeutuja – ja siten myös 
kaikkiruokainen. Ravinto koostuu lähinnä jyrsijöis-
tä, mutta kelpaavat sille myös hyönteiset, kasvit ja 
raadot. Kettu voi saalistaa myös metsäkauriin tai 
valkohäntäpeuran vasoja. 

Ketun luontaisia vihollisia ovat pääasiassa suur-
pedot, varsinkin susi ja ilves. Nuoret ketunpennut 
voivat jäädä myös maa- ja merikotkan sekä huuh-
kajan saaliiksi. Merkittävimpiä uhkia niille ovat kui-
tenkin taudit, liikenne ja metsästys.

Kettu ja karhu ovat tarujen ja kansallissatujen 
keskeisiä eläinhahmoja.
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LÄHTEENÄ LUONTOAIHEISET SIVUSTOT

(Ulos kunta- ja sotehuolista)
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Antti Mykkänen
päätoimittaja

Hyvinvointialueilla on kaksi haastetta ylitse muiden: toimintatavat ja raha. Ensin mainit-
tu säätelee paljon myös rahan tarvetta.

Perusteltu kysymys kuuluu: Mikä muuttuu aikaisempaan nähden itse sisällöissä? Jatka-
vatko aluevaltuustot työtään, kuten aiemmat sairaanhoitopiirien valtuustot, satsaten vahvas-
ti erikoissairaanhoitoon? Sinne nimittäin 2010-luvun rahalisäykset tehtiin.

Hieman huonolta näyttää. Sairaalat ja niiden sijaintikaupungit haluavat pitää kynsin ja 
hampain kiinni omista erikoissairaanhoidon palveluistaan ja kehittää niitä ja uusia. Kyse on 
itse sisällön ohella kaupunkien keskinäisestä elinvoimakilvoittelusta. Pienemmät kunnat 
taas nostavat tikun nokkaan omat perusterveydenhuollon palvelunsa. 

Kuntajohtajista neljä viidestä arvioi, että asukkaiden sosiaali- ja terveyspalvelujen saata-
vuus tulee sote-uudistuksen myötä heikentymään. Kilpailu palveluista kuntien välillä kiris-
tyy. Tuomareina ovat aluevaltuustot valtion vahvassa ohjauksessa.

Ihmisten terveyden ja hyvinvoinnin kannalta ehdoton ykkössatsaus tulee olla ennal-
taehkäisyssä ja perusterveydenhuollossa, ei erikoissairaanhoidossa. Vain sairastavuutta 
vähentämällä ja elinvuosien laatua parantamalla voidaan keventää myös paineita erikoissai-
raanhoitoon ja kukkaroon. Nyt valtiojohtoisesti säästötalkoita aloitetaan väärästä päästä.

Kuntajohtajilla oli kyselyssä selvä kanta asiaan. Kaksi kolmesta laittaisi tulevaisuuden 
satsaukset perusterveydenhuoltoon, joka viides ennaltaehkäisyyn ja joka kymmenes sosiaa-
lihuoltoon. Vain yksi sadasta lisäisi erikoissairaanhoidon rahoitusta. 

Kuvaavaa on, että pari vuotta sitten asiaa kysyttyämme Suomen suurimmilta terveysjärjes-
töiltä, viesti oli yksimielinen ja saman suuntainen: Tärkeintä on  sairauksien ennaltaehkäisy. 

Tämä edellyttää saumatonta yhteistyötä kuntien ja hyvinvointialueiden välillä. Sekään ei 
näin alkuvaiheessa näytä toimivan – ainakaan kuntajohtajien mielestä. 

Kaksi kolmesta kuntajohtajasta katsoo, että lain tarkoittama hyvinvointialueen ja kunnan 
suhde keskeisissä asioissa toimii erittäin tai melko huonosti. Näitä asioita ovat neuvottelu 
toimintamalleista, tiedonkulku ja tavoitteiden asetanta.

Kunta on meille läheisin hallintoyksikkö. Hyvinvointialueiden, kuntien ja järjestöjen tär-
kein yhteistyöalue on sairauksien ennaltaehkäisy. Se on kaikkien asia. Myös minun ja Sinun. 
Toivottavasti myös valtion.

 

Yhteistyö pätkii – ennaltaehkäisy  
ja perusterveydenhuolto kärkeen
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AJASSA

KUNTAJOHTAJAT POLEMIIKILLE:

PALVELUT JÄRJESTETTÄVÄ  
KUNTALAISILLE KUNTATALOUDEN  
ERIYTYMISESTÄ HUOLIMATTA
Kun puhutaan kuntataloudesta, saa puhua aika monenlaisesta taloudesta. 

teksti | Eeva-Liisa Hynynen
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AJASSA

Kaupunginjohtaja Vesa Koivunen  
• ALAJÄRVI

1. Mielestäni Laesterän analyyseis-
ta kuuluu olla huolissaan koko valta-
kunnan mittakaavalla tarkasteltuna. 
Demografiset tekijät ja niiden voi-
makas erilaistuminen alueiden vä-
lillä luo haasteita kuntien peruspal-

veluiden järjestämiseen eri puolilla 
Suomea. Muuttotappioalueilla kunti-
en kuuluu silti järjestää ihmiselle pe-
ruspalvelut, joihin he ovat oikeutettu-
ja lain mukaan. 

Muuttovoittoalueet kamppaile-
vat puolestaan suurten investointi-
en kanssa, jotta saavat palveluiden 
järjestämiseen riittävät tilat. Suo-
men kunnista karkeasti noin 2/3 on 
muuttotappiokuntia. Täytyy muistaa, 
että näillä alueilla asuu suuri mää-
rä ihmisiä, mutta siellä toimii myös 
Suomen teollisesta tuotannosta vas-
taavista yrityksistä merkittävä määrä. 
Ajatus peruspalveluiden keskittämi-
sestä suuriin maakuntakeskuksiin 
on toki varmasti houkutteleva, mut-
ta se on varmasti myös perustuslain 
vastainen. Tietyllä aikavälillä perus-
palveluiden keskittäminen näkyisi 
myös Suomen bruttokansantuottees-
sa yritysten hävitessä peruspalveluis-
ta tyhjiltä alueilta. 

2.   Alajärven kaupunki on valmis-
tautunut hyvinvointialueuudistuk-
seen jo usean vuoden ajan. Olemme 
virtaviivaistaneet organisaatiomme 
vastaamaan uutta tilannetta ilman 
sosiaali- ja terveyspalveluita sekä 
huomioimaan kuntien muuttuneet 
tehtävät muun muassa  hyvinvoin-
nin ja terveyden edistämisessä. 

Olemme myös käyneet läpi suunni-
temallisen pitkän tähtäimen inves-
tointiohjelman, jotta palveluraken-
teemme tilojen osalta olisi kunnossa 
uusiin haasteisiin. Tästä huolimat-
ta lainamäärämme asukasta kohden 
ovat alle valtakunnan keskiarvojen 
(noin 2 500e/asukas). Tämän lisäk-
si olemme yhdistäneet voimia naa-
purikuntien kanssa palveluiden jär-
jestämisessä. Esimerkiksi Alajärven 
kaupunki järjestää tuottajana var-
haiskasvatuksen, perusopetuksen ja 
lukiokoulutuksen palvelut Vimpelin 
kunnalle. 

Alajärven taloudellinen tilanne 
on hyvä ja näen, että meillä on avai-
met omissa käsissämme  tulevai-
suuden menestymiseen, mutta toki 
haasteitakin on ja ne on tunnistettu. 

3.   Alajärven kaupungissa on täl-
lä hetkellä satojen miljoonien edestä 
uusituvan energian investointihank-
keita ja on selvää, että sen ympärille 
on rakentumassa monipuolista ener-
giaklusteria. Pyrimme olemaan kehi-
tyksen kärjessä mukana ja luomaan 
omalta osaltamme toimijoille mah-
dollisuuden edetä hankkeissaan no-
peasti.

4. Odotan valtionosuusuudistuksel-
ta, että siinä ei unohdeta noita 2/3 

Polemiikki pyysi viittä kuntajohtajaa kommentoi-
maan HTT Eero Laesterän KAKSille laatimaa 
analyysiä Kunnat hyvinvointialueiden perustamisen 

jälkeen. Kyse on kuntatalouden eriytymisestä sote-uu-
distuksen jälkeisessä ajassa. 

Kyseiset viisi kuntaa ovat Laesterän analyysin mu-
kaan väestökehitykseltään eri tilanteissa – ja siksi haas-
teetkin ovat erilaisia.

Kuntajohtajat vastasivat kysymyksiin sähköpostit-
se. Vastaukset julkaistaan hivenen tiivistettyinä kunnat 
aakkosjärjestyksessä -perusteella. 

Laesterän analyysistä uutisoitiin Polemiikissa 
3/2023. Tämän jutun lopusta löytyy QR-kuvake, josta 
voi ladata Laesterän julkaisun KAKSin sivulta. 

Näin Polemiikki kysyi:

Ja näin kuntajohtajat vastasivat.

1.  Millaisia ajatuksia Eero Laesterän  
KAKSille laatima analyysi sote-uudistuksen  
jälkeisistä kunnista ja kuntatalouden eriytymisestä  
sinussa herättää?

2.  Millaiset ovat johtamasi kunnan talouden näkymät?

3.  Onko johtamallasi kunnalla mahdollisuus  
vahvistaa taloutta esimerkiksi konserniyhtiöiden,  
voimalaitosten, tuuli-/aurinkovoiman, metsä-  
tai muiden omistusten kautta?

4.  Mitä toivot/odotat seuraavalta valtion- 
osuusuudistukselta?

5.  Terveisesi VM:n kunta- ja alueosastolle?
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Suomen kunnista, joissa ei ole maa-
hanmuuttajia, muuttovoittoa tai 
plusmerkkistä syntyvyyttä. Noissa 
kunnissa asuu kuitenkin paljon ih-
misiä ja ennen kaikkea niissä sijait-
see valtava määrä Suomen teollisesta 
tuotannosta. Tappamalla nämä kun-
nat valtionosuusuudistuksen kautta 

ammutaan samalla itseä jalkaan lu-
jasti monella eri tapaa. Toivon myös, 
että uudistuksen yhteydessä kuul-
laan eri alueiden ja myös pienempi-
en kuntien ääntä eikä pelkästään olla 
isojen kasvukeskusten toiveiden va-
rassa. Kiire tässä on varmasti hyvän 
lopputuloksen pahin vihollinen.

5.   Kohdat 1 – 4 sekä muistetaan pe-
rustuslaki ja ihmisten oikeus tasapuo-
lisesti peruspalveluihin. Uudistuksia 
tehdessä alueellinen yhdenvertaisuus 
on varmasti Suomen kokonaisedun 
mukainen pidemmällä tähtäimellä 
monella eri mittarilla tarkasteltuna.

Kaupunginjohtaja Timo Koivisto  
• JYVÄSKYLÄ

1. Analyysi vastaa täysin omaa kä-
sitystäni tilanteesta. Kuntien väli-
set erot kärjistyvät niin räikeästi, et-
tei ole mitään järkeä edellyttää niiltä 
samantasoisia palveluita puhumat-
takaan kyvystä ylläpitää elinvoimaa, 
joka kuitenkin on toinen kuntalain 
ykköspykälässä kunnille asetetuis-
ta perustehtävistä. Tähänhän jonkin-
laisena vastauksena on esitetty kun-
tien tehtävien eriyttämistä. Se on 
varmaan syytä tehdä ihan olosuh-
teidenkin pakosta, muttei itsessään 
kuitenkaan ratkaise perusongelmaa: 
mistä lisää asukkaita ja rahaa.

2.  Olemme talouden näkökulmas-
ta yksi hyvinvointialueuudistuksen 
suurimmista häviäjistä. Se yli kaksin-
kertaisti rakenteellisen alijäämämme 
noin 50 miljoonaan euroon. Tähän 
olemme vastanneet talouden tasapai-
notusohjelmalla, jonka ansiosta Jy-
väskylän talous kääntyy jo ensi vuon-
na selvästi parempaan ja saavuttaa 
tasapainon vuonna 2026. Tiukat so-
peutustoimet ja maltillisen veronko-
rotuksen tämä vaatii mutta niistä on 
jo päätökset tehty.

3.   On. Konserniyhtiöistämme use-
ampi tulouttaa normaalia enemmän 
talouden tasapainottamisen nimissä. 
Erityisesti energiayhtiömme viime 

vuoden erinomainen tulos auttaa täs-
sä. Sote-kiinteistöt jo myimme, mut-
ta totta kai tarkastelemme koko kon-
sernia aktiivisesti myös mahdollisten 
myyntien näkökulmasta. 

4.  Uudistetun rahoitusmallin on vas-
tattava kuntien uuteen palveluraken-
teeseen ja merkittävään yhteiskun-
nalliseen tehtävään hyvinvoinnin ja 
elinvoiman edistäjinä. Järjestelmäs-
tä on karsittava kaikki vanha rakenne 
ja painolasti, joka perustuu erityisesti 
hyvinvointialueuudistuksen erilaisiin 
tasauseriin.

Näin ollen uudistuksessa on kä-
siteltävä muitakin kuin vain VM:n 
valtionosuuksia, sillä kuntien kan-
nalta kyse on kokonaisuudesta. Kai-
ken kaikkiaan rahoitusmallissa tulisi 
huomioida vahvemmin kasvatuksen 
ja koulutuksen merkityksen korostu-
minen kasvattamalla sivistystoimen 
piirissä olevien ikäluokkien painoar-
voa.

Lisäksi valtionosuusperusteissa  
tulisi ottaa huomioon suurkaupun- 
gistumisen megatrendi niin, että  
rahoituksessa huomioitaisiin väestön  
luonnollinen keskittyminen kasvu-
kaupunkeihin. Tämänhetkiset perus- 
teet eivät huomioi kasvavien kaupun-
kien tarpeita pitkävaikutteisten in-
vestointien toteuttamisessa. Myös 
keskuskaupunkien maakunnallinen 
vastuu kulttuurin ja liikunnan inves-
toinneista pitäisi huomioida
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AJASSA

Kunnanjohtaja Jari Rantapelkonen
• SODANKYLÄ

1. Eero Laesterän kirja on erittäin 
tärkeä asiantuntijan puheenvuoro 
kuntien rooleista ja tulevaisuudes-
ta. Kunnat elävät liian lyhytjäntei-
sesti kaikista strategioista huolimat-
ta ja osa elää toivossa. Kirja kirvoitti 
miettimään käytännön ajatuksia, joi-
ta kunnissa osittain on: ”Valtio pelas-
taa jos meillä menee taloudellisesti 
huonosti”. Ennen kaikkea kirja pistää 
miettimään kuntien erilaistumista. 
Kunnat jakautuvat entistä enemmän 
”voittajiin” ja ”häviäjiin”, kehittyviin 
ja taantuviin kuntiin ja taloudellises-
ti menestyviin ja talousongelmien 
kanssa painiviin kuntiin. Sodankylä 
on voittajien, kehittyvien ja menesty-
vien kuntien joukossa.

 Niiden kuntien, joilla menee hei-
kommin jo nyt, kannattaisi hyvissä 
ajoin alkaa miettimään kuntaliitoksia 
voittajakuntiin liittymiseksi. Koska 
heikosti menestyvät kunnat eivät ky-
kene itse tunnustamaan realiteetteja 
kuten heikko talous, heikot palvelut, 
liian pieni väkimäärä, poliittiset krii-

sit ja niin edelleen, herää kysymys 
miksi veronmaksajien rahoja tuhla-
taan eikä valtio puutu peliin.

2. Sodankylän kunnan talouden nä-
kymät ovat erittäin hyvät. Kunta on 
kyennyt tekemään strategisia linja-
uksia, toimimaan niiden mukaan ja 
tekemään oikeissa paikoissa rohkei-
ta päätöksiä, jotka kantavat nyt he-
delmää. Kunta on erittäin elinvoi-
mainen, joka heijastuu vahvasti myös 
talouteen. Kunnalla on monipuolinen 
elinkeinorakenne. Yritysten ja työ-
paikkojen määrä on viimeisten vuo-
sien saatossa lisääntynyt. Yrityksillä 
menee hyvin. Verotulot ovat korkeal-
la tasolla. Isot investoinnit, kuten ter-
veyskeskus ja koulukeskus, on juuri 
tehty hyvään suhdanteeseen ja niiden 
osalta vastuut ovat hyvin hallinnassa. 
 
3.   Kunnalla ei ole näillä näkymil-
lä tarvetta tämänkaltaisille talouden 
vahvistuksille. Mieluummin pidäm-
me palvelut edullisina, esimerkik-
si asumiskulut mukaan lukien läm-
pölaitoksen lämmitys- ja vesimaksut 
alhaisina, jotta saisimme houkutel-

tua uusia yrityksiä tänne. Kunnalla on 
jo kullanarvoisia omistuksia energia-
puolella, jotka tuottavat erittäin hy-
vin.
 
4.  Valtionosuusjärjestelmä tulisi uu-
sia siihen suuntaan, että kuntien val-
tionosuuksiin ei enää vaikuttaisi 
soten vaikutus, koska se on vanhaa 
aikaa. Samalla valtionosuusjärjestel-
mää voisi kehittää siihen suuntaan, 
mihin on vetovoimaa ja siihen, että 
heikosti menevien kuntien olisi pak-
ko löytää ulkopuolisia ratkaisuja – ja 
mielellään ennen kuin niillä menee 
todella huonosti.

5. Raportointivelvollisuuksia on ai-
van liikaa ja tämä byrokratia vie ai-
kaa muulta työltä. Toiseksi VM:n en-
nusteet saisivat tulla aikaisemmassa 
vaiheessa vuotta. VM:n kunta- ja 
alueosaston tulisi ottaa voimakkaas-
ti kantaa yhteiskunnallisten trendien 
mukaisesti ja tehdä realismin perus-
teella kannanottoja ja kyetä ohjaa-
maan kuntarakennetta.
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Kunnanjohtaja Teijo Mäenpää  
• SÄKYLÄ

1. Olen seurannut virkatyön näkö-
kulmasta kuntien taloutta ja toimin-
taa jo neljällä vuosikymmenellä ja 
itse olen nähnyt kuntien toimintata-
voissa, menestyksen edellytyksissä ja 
elinvoiman edistämisen osaamisessa 
valtavia eroja koko urani ajan. Kun-
tien erilaisuus on siis ollut nähtävissä 
jo aiemminkin, mutta kuitenkin ehkä 
lievempänä. 

2.  Säkylän näkymät vuosille 2024-
2026 ovat saman suuntaiset, kuin 
suurimmalla osalla kunnista, eli vuo-
det ovat alijäämäisiä. Pidemmällä 
tähtäimellä katsomme kuitenkin tu-
levaisuuteen positiivisesti. Vuosilta 
2024-26 kertyvän alijäämän katam-
me taseessa olevalla ylijäämällä. Ar-
vio on, että taseessamme olisi 2026 
lopulla edelleen ylijäämää noin 2 mil-
joonaa euroa. Säkylän talouden tuki-
jalat, vahva yrittäjyys, elintarviketuo-
tanto ja maanpuolustus ovat edelleen 
vahvoja. Varuskunnan kasvun ja lä-
hivuosien NATO-näkymät näemme 
vahvasti positiivisina signaaleina. Sä-
kylän elinkeinojen vahvuudet eivät 
ole muotialoja, vaan yhteiskuntam-
me peruskiviä, joiden varaan voi ra-
kentaa.

 3.  Säkylässä on etenemässä kaksi 
tuulivoima-aluetta, joista toinen on 
jo kokonaan luvitettu. Myös mahdol-
lisesti toteutuvia aurinkovoima-aluei-
ta on Säkylässä kaksi.
 
4. Elämisen edellytysten turvaamis-
ta myös kaupunkiseutujen ulkopuo-
lella; jo perustuslainkin mukaan Suo-
men kansalaisella on vapaus valita 
asuinpaikkansa. Ja tämän vapauden 
toteuttamisen mahdollisuuden val-
tiovalta joutuu turvaamaan nyt ja tu-
levaisuudessa; kaikkien kansalais-

ten ei tarvitse olla asfaltin rakastajia. 
Elämisen mahdollisuudet kaupunki-
en ulkopuolellakin tulee edelleen tur-
vata myös valtionosuuksien laskenta-
mekanismilla.
 
5. Omat keskusteluyhteyteni VM:n 
kunta- ja alueosastolle ovat aina ol-
leet sujuvat ja mutkattomat. Toivon, 
että jatkossakin ministeriön ja kunti-
en näkemyksiä sopivasti yhteensovit-
tamalla saavutamme ratkaisuja, joil-
la rakennetaan Suomen menestystä ja 
laaja-alaista turvallisuutta.

1.  Millaisia ajatuksia Eero Laesterän KAKSille laatima  
analyysi sote-uudistuksen jälkeisistä kunnista ja kunta- 
talouden eriytymisestä sinussa herättää?

2.  Millaiset ovat johtamasi kunnan talouden näkymät?

3.  Onko johtamallasi kunnalla mahdollisuus  
vahvistaa taloutta esimerkiksi konserniyhtiöiden,  
voimalaitosten, tuuli-/aurinkovoiman, metsä-  
tai muiden omistusten kautta?

4.  Mitä toivot/odotat seuraavalta valtion- 
osuusuudistukselta?

5.  Terveisesi VM:n kunta- ja alueosastolle?
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AJASSA

Eero Laesterän julkaisu Kunnat hyvinvointi-
alueiden perustamisen jälkeen.

Kunnanjohtaja Mikko Löppönen 
• TOHMAJÄRVI

1.  Eero Laeserän analyysistä herää 
seuraavanlaisia ajatuksia. Elinvoiman 
kehittämisen mahdollisuudet kunnis-
sa perustuvat pitkälti maantieteelli-
siin olosuhteisiin. Kunnat, joilla on 
isoja vesistöjä ympärillä, tai korkea 
kukkula kunnassa, voivat saada mat-
kailun ja kesäasukkaiden kautta elin-
voiman kukoistamaan. Kunnat, joissa 
on hyvät olosuhteet tuulivoimalle ja 
kantaverkko kunnossa, pystyvät jopa 
lopettamaan tuloveron keräämisen 
tuuli- ja aurinkovoiman myötä. Myös 
kunnan aiemmilla ratkaisulla on mer-
kitystä, jos kiinteistöt, joissa palve-
lua kunnissa tarjotaan, ovat heikossa 
kunnossa ja talous ei mahdollista nii-
den korjaamista tai uudisrakentamis-
ta, niin elinvoiman kehittäminen käy 
haasteelliseksi. 

Myös hyvinvointialueiden pal-
veluverkkoratkaisut määrittävät pa-
himmassa tapauksessa menestyvät 
ja ei menestyvät kunnat. Toisaalta 
monessa pienessä kunnassa on kova 
tarve työntekijöistä ja etätyön teke-
minen on lisääntynyt koko ajan. Kun 
asumiskustannukset/neliö ovat edul-
liset ja kunnassa on vielä hyvät pe-
ruspalvelut, niin kunnan vahvuudet 
voivat  olla maltilliset ryhmäkoot päi-
väkodissa ja kouluissa. 

2.  Tohmajärven kunnan talouden 
näkymät ovat haastavat, mutta ei 
mahdottomat. Hyvinvointialueiden 

aloittaminen ja Pohjois-Karjalas-
sa sote-kuntayhtymän kustannus-
ten nousu vuosina 2021 ja varsinkin 
2022 siirtää valtionrahoituksen pai-
nopistettä kunnilta hyvinvointialu-
eelle enemmän mitä oli odotettavis-
sa. Tämän lisäksi hyvinvointialueen 
palkkaharmonisoinnin kustannukset 
vaikuttavat kuntien valtionosuuksiin 
heikentävästi ja pysyvästi. 

Kunnassa on tehty talouden so-
peuttamiseen liittyviä ratkaisuja jo 
etupainotteisesti. Lisäksi muun mu-
assa uuden koulun ja liikuntapaik-
kojen rakentaminen on parantanut 
palvelutasoa ja tuonut kuntaan uu-
sia lapsiperheitä. Kunnista piti tulla 
sote-uudistuksen jälkeen sivistys- ja 
elinvoimakuntia, jälkimmäisen osal-
ta resursseja ei tahdo riittää. Tulevai-
suudessa toimintaa ja tavoitteita on 
vaan terävöitettävä entisestään.

3. Kunnallamme on mahdollisuus 
vahvistaa taloutta ainakin aurinko-
voiman kautta. Tuulivoiman osalta 
Tohmajärven kaltaisella rajakunnal-
la haasteeksi muodostuu puolustus-
voimien tutkarajoitteet. Myös Fing-
ridin sähköverkon kapasiteetti ei riitä 
edes meidän kunnassamme suunnit-
teilla oleville aurinkovoimahankkeil-
le ja tämä on haaste investointien to-
teutumiselle. 

Tohmajärven kunnalla on met-
säomistusta, metsän myynnillä 

maapohjineen ei katsota kuin lyhyt-
näköisesti eteenpäin. Metsänhoitoon 
satsaamalla entistä enemmän  on 
tuottoa mahdollista parantaa pidem-
mällä tähtäimellä paremmin. 
 
4.   Toivon, että kuntien erilaisuus olo-
suhteiden puolesta huomioidaan pa-
remmin valtionosuusuudistuksessa. 
Tohmajärvellä kiinteistöverotuoton 
lisäämisen osalta haaste on Fingri-
din sähköverkon kapasiteetissa ja tut-
kajärjestelmässä. Ennen Venäjän ra-
ja on tuonut elinvoimaa yrityksille, 
mutta nyt kunnassamme sijaitseva ra-
janylityspaikka on kiinni ymmärret-
tävästi naapurimaan turisteilta, mutta 
rajan läheisyys taas iskee meille mon-
taa kautta negatiivisesti. Nämä kun-
tien maantieteestä syntyvät haasteet 
tulisi pystyä huomioimaan.

5. Toivottavasti pystytään huomioi-
maan eri kuntien erilaiset tarpeet 
mahdollisimman hyvin tulevassa val-
tionosuusuudistuksessa.

 
➨ Lataa täältä:
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Turvapaikanhakijoiden pääsy ja integroituminen työmarkkinoille 
– Suomen kansallinen raportti 

EUROOPAN 
MUUTTOLIIKEVERKOSTO

Yhteystiedot:

Euroopan muuttoliikeverkosto, 
Maahanmuuttovirasto 
Puh: 0295 430 431 
emn@migri.fi  
www.emn.fi (Suomen kansalliset verkkosivut)  
www.ec.europa.eu/emn/  
(kansainväliset verkkosivut)

Euroopan muuttoliikeverkoston
(European Migration Network, EMN) 
Suomen yhteyspisteen uusi julkaisu:

Julkaisu saatavilla osoitteessa:
www.emn.fi/julkaisut/

 

 

Tässä kansallisessa raportissa
tarkastellaan turvapaikanhakijoiden
pääsyä ja integroitumista työmarkkinoille
Suomessa. Raportti sisältää
turvapaikanhakijoita koskevia tilastoja ja
siinä tarkastellaan turvapaikanhakijan
työntekoa koskevaa lainsäädäntöä,
työmarkkinaintegraatiota edistäviä
politiikkalinjauksia sekä työllistymistä
tukevia hyviä käytäntöjä sekä
työllistymiseen liittyviä haasteita.
Tutkimuksen tarkastelujakso ulottuu
vuodesta 2017 kesäkuuhun 2022.
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koostanut | Eeva-Liisa Hynynenteksti | KAKS / Polemiikki
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Suomalaiset pitävät nykyistä po-
liittisyhteiskunnallista viestintäil-

mapiiriä surkeana. Aivan liikaa kär-
jistetään ja ymmärretään tahallisesti 
väärin toisten sanomisia. Tyytymättö-
myys kohdentuu kaikkiin: poliitikkoi-
hin, mediaan ja kansalaisiin itseensä. 
Tämä käy ilmi KAKSin tutkimuksesta.

Valtaosa (88 %) kansalaisista on va-
kuuttunut, että poliitikot ymmärtävät 
tarkoituksella väärin toisten sanomi-
sia ja puhuvan toistensa ohi. Näkemys 
on voimistunut entisestään viiden vii-
meksi kuluneen vuoden aikana.

Lähes yhdeksän kymmenestä 
(87 %) arvioi, että klikkiotsikoillaan 
media kärjistää ja liioittelee tarpeet-
tomasti käsittelemiään asioita. Tämän 
väittämän on valmis allekirjoittamaan 
selvä enemmistö kaikissa väestöryh-
missä. Suomalaisista yli puolet (52 %) 

on valmiita ainakin jossain määrin hy-
väksymään väittämän, jonka mukaan 
perinteinen media (lehdistö, tv, radio) 
vääristää tarkoituksella puolueiden ja 
poliitikkojen viestejä.

Reilu kolmannes suomalaisista 
(35 %) uskoo, että perinteinen me-
dia (lehdistö, tv, radio) käsittelee lii-
an helläkätisesti ja kiltisti poliittisten 
päättäjien aiempia sanomisia ja teke-
misiä (35 %). Joka toinen kiistää täl-
laisen väitteen (49 %).

Kiihkomieliset reaktiot ja mieli-
piteiden jyrkkyys jarruttavat halua 
osallistua yhteiskunnalliseen keskus-
teluun.

Kolme neljästä (78 %) kokee, että  
suomalainen yhteiskunnallinen kes-
kustelukulttuuri on nykyisin koh-
tuuttoman kärjistynyttä. Enemmistö 
suomalaisista (57 %) sanoo arastele-

vansa osallistua keskusteluun ajan-
kohtaisista poliittisista asioista. 
Kolme neljästä (76 %) on vakuuttunut 
myös siitä, että nykyisessä yhteiskun-
nallisessa keskustelussa paheksutaan  
ja tuomitaan liian herkästi.

Nuoremmat ikäluokat suhtau-
tuvat tekoälyn vaikutuksiin omaan 
elämäänsä optimistisesti. Eläkeikää 
lähestyvien, heikosti koulutettujen ja 
maaseutumaisissa kunnissa asuvien 
keskuudessa on keskimäärää jonkin 
verran enemmän pessimistisiä näke-
myksiä.

Kokoomuksen ja vihreiden kan- 
nattajilla on muita enemmän myön- 
teisiä mielikuvia tekoälyn vaikutuk-
sista eri asioihin. Perussuomalaisten 
ja keskustan kannattajien arviot kiel-
teisistä vaikutuksista ovat keskimää-
rää yleisempiä.∙

kaks tutki

Toisten sanomisia ymmärretään tahallaan väärin 
– MEDIA KÄRJISTÄÄ KLIKKIOTSIKOILLAAN

88%
uskoo poliitikkojen 
tarkoituksella ymmärtävän 
väärin toisten sanomisia ja 
puhuvan toistensa ohi.

35%
uskoo perinteisen median 
käsittelevän poliittisten 
päättäjien aiempia  
sanomisia ja tekemisiä  
liian helläkätisesti.
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– Haluaisin demokratisoida tieteen. Yhä useamman pitäisi tietää, 
miten tuotetaan luotettavaa tietoa. Kaikki pystyvät tekemään  
tiedettä. Kun pikkulapsilta kysyttiin, kenet tutkijan he  
haluaisivat tavata, moni vastasi tutkivansa maailmaa ihan itse. 
Aikuisena se uteliaisuus katoaa monilta.

PSYKOLOGIAN TOHTORI KATRI SAARIKIVI  HS/syyskuussa 2023

KAKSin galluptutkimuksen mukaan suoma-
laisten vahva enemmistö kannattaa varalli-

suusrajan asettamista asumistukeen (68 %), työn 
verotuksen keventämistä (62 %) sekä palvelusete-
lijärjestelmän käytön lisäämistä sote-alalla (60 %). 

Edelleen enemmistö hyväksyy myös työky-
kyisten toimeentulotuen hakijoiden työvelvoit-
teen julkisissa työtehtävissä tuen saamiseksi 
(57  %), itsehoitolääkkeiden myynnin sallimisen 
päivittäistavarakaupoissa (55 %) ja hiilineutraali-
suustavoitteeseen sitoutumisen (53 %). 

Sen sijaan enemmistö (62 %) suomalaisis-
ta tyrmää alennettujen arvonlisäkantojen korot-
tamisen (esimerkiksi lääkkeet, liikuntapalvelut, 
kulttuuri- ja viihdetilaisuudet). Joka toinen (52  %)  
ei kannata lakko-oikeuden rajaamista (tukilakot, 
poliittiset lakot, laittomat lakot).

Hallituspuolueiden kannattajien enemmistö 
on taipuvainen hyväksymään kaikki toimet pois 
lukien vuoden 2035 hiilineutraaliustavoitteesta 

kiinni pitämisen, jota puolestaan oppositiopuo-
lueiden tukijoiden enemmistö kannattaa.

Opposition tukijat ovat taipuvaisia kannat- 
tamaan itsehoitolääkkeiden myyntiä päivittäista-
varakaupoissa, palvelusetelien käytön lisäämistä 
sote-alalla ja varallisuusrajan asettamista ylei-
seen asumistukeen. Moni haluaa myös työn vero-
tuksen keventämistä. Sen sijaan lakko-oikeuden 
rajaaminen ja irtisanomisten helpottaminen ovat 
myrkkyä suurelle osalle oppositiopuolueiden 
kannattajista.

Yli 60-vuotiaat, joista monet ovat jo eläk-
keellä, suhtautuvat keskimäärää useammin 
myönteisesti työelämäuudistuksiin, kuten työt-
tömyysturvan porrastus, lakko-oikeuden rajoit-
taminen ja irtisanomisten helpottaminen. Työn 
verotuksen keventäminen miellyttää etenkin 
keski-ikäisiä ja eläkeikää lähestyviä. Nuoret ta-
puttavat tavoitteelle pitää kiinni 2035 hiilineut-
raalisuustavoitteesta. ∙

KAKSILLE TUTKIMUKSEN TOTEUTTI KANTAR PUBLIC. TUTKIMUSAINEISTO ON KOOTTU GALLUP KANAVALLA 16.-20.9.2023. HAASTATTELUJA TEHTIIN YH-
TEENSÄ 1 013. VASTAAJAT EDUSTAVAT 18–79 VUOTTA TÄYTTÄNYTTÄ VÄESTÖÄ AHVENANMAATA LUKUUN OTTAMATTA. TULOSTEN VIRHEMARGINAALI 
ON KOKO AINEISTON TASOLLA SUURIMMILLAAN VAJAAT KOLME PROSENTTIYKSIKKÖÄ SUUNTAANSA. 

ENEMMISTÖLTÄ 'KYLLÄ' TYÖN  
VEROTUKSEN KEVENTÄMISELLE 52%

ei kannata lakko- 
oikeuden rajaamista.

63%
suomalaisista tyrmää alen-
nettujen arvonlisäkantojen 
korottamisen (esim. lääkkeet, 
liikuntapalvelut, kulttuuri- ja 
viihdetilaisuudet).
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Koko tutkimusosio 
löytyy täältä.

Löydä! 
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J
a niinhän se olikin.

HT Jenni Airaksinen aloittaa 
työnsä Kunnallisalan kehittämis-
säätiön toimitusjohtajana maalis-

kuun 2024 alussa. KAKSin hallitus 
valitsi hänet 26. lokakuuta yksimie-
lisesti 78 hakijan joukosta, joten tuki 
uuteen työhön on erinomaisen vahva.

Säätiötä kesäkuusta 2007 alkaen 
johtanut asiamies Antti Mykkänen 
jää eläkkeelle huhtikuun 2024 alussa, 
ja säätiön  vahdinvaihdossa tehtäväni-
mike muuttuu samalla toimitusjohta-
jaksi.

Millaisen johtajan KAKS saa?
Jenni Airaksinen on vaikutta-

nut kunnallishallinnon kehittämisen 
ja tutkimuksen parissa jo 25 vuoden 
ajan. Tuskin on maakuntaa, hyvin-
vointialuetta tai kuntaa, jossa häntä 
ei tunnettaisi.

Airaksisen nimityksestä ilahtu-
neet luonnehtivat häntä kunta-alan 
valovoimaiseksi tähdeksi. Harmaa 
hän ei ole, eikä hän pelkää sanoa ää-
neen näkemystään asioista, joita on 
tutkinut.

Airaksinen on työurallaan ehtinyt 
työskennellä Tampereen yliopiston 
tutkijana ja yliopistonlehtorina, Kun-
taliiton tutkimus- ja kehitysjohtaja-

teksti | Eeva-Liisa Hynynen  kuva | Merja Ojala

Kun hakuilmoitus julkaistiin,  
ajattelin, että tuo on minun  
tehtäväni, sanoo Jenni Airaksinen.

HT Jenni Airaksinen KAKSin johtoon

Eihän kompleksista  maailmaa voi hallita  
– pitää kasvattaa kapasiteettia toimia siellä

teksti | Eeva-Liisa Hynynen   kuvat | Merja Ojala



polemiikki 4/2023           15

na, konsulttina, myös sivutoimisena 
vanhempana neuvonantajana FCG:n 
palveluksessa.

Hän on kiertänyt Suomen kunnat 
jopa useaan kertaan, puhunut suur-
tapahtumissa estradeilla, mutta myös 
kunnanhallitusten ja -valtuustojen 
seminaareissa suljettujen ovien taka-
na käsitellen kovia, arkisia kysymyk-
siä, joiden kanssa kunnissa painitaan.

Airaksinen myöntää listanneen-
sa aikoinaan kuntia, joissa vieraili eri 
työtehtävissä.

– Lopetin laskemisen parin sadan 
jälkeen, hän naurahtaa.

Monet näistä kunnista ovat muut-
taneet muotoaan kuntaliitosten kaut-
ta. Muutos kunnissa on Airaksisen 
mukaan jatkuvaa – ja siihen on jokai-
sen kunnan löydettävä oma tapansa 
vastata. 

Jenni Airaksisen johtama KAKS 
haluaa tukea kuntia tiedolla jatku-
vassa muutoksessa.

– Intohimoni on julkisen hal-
linnon johtamisen rakenteiden ja 
systeemien tutkiminen – ja niiden 
kehittäminen, Airaksinen sanoo.

Lista työuran tähänastisista eri-
laisista tutkimus-, kehittämis- ja 
arviointihankkeista sekä koulutus-
tehtävistä on hengästyttävä.

– Johtamissani tutkimusprojek-
teissa on tarkasteltu julkisen hallin-
non reformeja, metropolialueiden 
hallintamalleja, sosiaali- ja tervey-
denhuollon johtamista, kuntien ja 
valtion välistä suhdetta, kuntaliitok-

sia, käyttäjälähtöisyyttä, vaikuttavuu-
sinvestointeja, kuntien tulevaisuutta, 
yhteisövaikuttavuutta, osallisuutta, 
demokratiaa sekä julkista johtamis-
ta ja vuorovaikutusta niin luottamus-
henkilöiden kuin viranhaltijoidenkin 
näkökulmista.

Airaksinen tunnustaa pitävänsä 
strategioista, hallinnosta ja myös ih-
misten johtamisesta. Erityisen suu-
rella lämmöllä hän puhuu tiedosta, 
sen merkityksestä yhteiskunnan 
muutoskyvyn vahvistajana. 

– Eihän kompleksista maailmaa 
voi hallita. Sen sijaan voi kasvattaa 
kapasiteettia toimia siellä, kyvyk-
kyyttä olla niissä keskusteluissa, jois-
sa ovat ne ihmiset, jotka tarvitsevat 
tukea, tietoa ja ymmärrystä. 

Siksi Airaksinen jaksaa suomen-
taa tutkimustietoa ja käydä keskus-
telua kunnista, hyvinvointialueista, 
yhteiskunnan isosta kuvasta sekä de-
mokratiasta sosiaalisessa mediassa.

– Jos emme ole siellä mukana, 
keskustelua näistä aiheista käydään 
ilman meitä. Se ei ole parempi vaih-
toehto.

Tiedolla, nimenomaan tutkitulla 
tiedolla,  on nykymaailmassa valtava 
merkitys. Airaksinen painottaa, että 
juuri siksi tiedon tuottamisen ja ku-
luttamisen prosessien pitää olla vai-
kuttavia. 

– Kompleksisessa maailmassa tie-
dolla vaikuttamiseen tarvitaan uusia 
kanavia. Lisäksi on varmistettava, et-
tä olemassa olevat kanavat elävät ajas-

sa. Tiedeviestinä kiinnostaa minua. 
Samoin tiedon kanavoituminen pää-
töksentekoon ja ne vuorovaikutteiset 
prosessit, joiden kautta voi syntyä uut-
ta ymmärrystä tulevaisuudesta. 

Jenni Airaksinen haluaa olla mu-
kana rakentamassa hyvinvointival-
tion tulevaisuutta. Siinä kunnilla ja 
uusilla hyvinvointialueilla on keskei-
nen rooli. 

– Haluan tehdä työtä, jolla on 
merkitystä ja joka tuottaa arvoa yh-
teiskunnalle ja sen toimijoille. KAKS 
on tässä erinomainen taho, koska sen 
toiminnalla on merkitystä tietoon pe-
rustuvan johtamisen ja päätöksente-
on kehittämisessä. 

Airaksisen mukaan suomalaisen 
alue- ja paikallishallinnon toiminta-
kyky on keskeinen kysymys tulevai-
suutemme kannalta.

– Instituutiot erilaistuvat ja ääri-
päät korostuvat. Hyvä kysymys kun-
tien kohdalla on, miten erilaistua 
niin, että tunnistetaan erilaisten kun-
tien vahvuudet ja pidetään samalla 
kiinni hyvinvointivaltiosta. Hyvin-
vointialueet ovat yksi tapa erilaistaa 
instituutioita valtion vahvasti oh-
jaamina. Sitä tässä uudistuksessa on 
tavoiteltukin, eihän valtion tiukka 
ohjaus ole vahinko.

Jenni Airaksinen ennakoi, et-
tä lähitulevaisuuden tärkeimpiä  ky-
symyksiä on se, miten erilaiset 
instituutiot saadaan toimimaan yh-
dessä. Millainen suhde syntyy hyvin-
vointialueiden ja kuntien välille, ja 

HT Jenni Airaksinen KAKSin johtoon

Eihän kompleksista  maailmaa voi hallita  
– pitää kasvattaa kapasiteettia toimia siellä

teksti | Eeva-Liisa Hynynen   kuvat | Merja Ojala
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millaiset suhteet laajemmin valtion, 
hyvinvointialueiden, kuntien ja kan-
salaisten välille. Viime kädessä koko 
systeemi toimii kansalaisten luotta-
muksen varassa. 

Onnistumista tarvitaan myös 
julkisen hallinnon eri toimijoiden 
roolituksessa. Siinä, miten luotta-
mushenkilöt ja viranhaltijat ottavat 
paikkansa ja asemansa näissä erilais-
tuvissa organisaatioissa.

– Meidän on yhteiskuntana on-
nistuttava tässä työssä. On onnistut-
tava toimintojen uudistamisessa sekä 
eri toimijoiden roolituksissa. 

Airaksinen sanoo olevansa huo-
lissaan luottamustehtävien houkut-
televuudesta. 

– Kuntien valtuustoihin toki läh-
detään ehdolle, mutta vastuupaikat ei-
vät välttämättä houkuttele työmäärän 
ja epäasiallisen palautteen pelossa. 

Sosiaalisessa mediassa tapahtu-
van maalittamisen kohteeksi joutu-
minen ”työsuhde-etuna” vapaa-ajan 
käyttämisestä yhteisön hyväksi voi 
monen päättäjän mielestä olla liian 
kova hinta vastuumandaatista.  

Jenni Airaksisen usko kunnalli-
seen itsehallintoon on kuitenkin luja. 
Airaksinen on julkisesti ilmoittanut 
rakastavansa kaiken kokoisia kuntia. 
Yhtä oikeanlaista sapluunaa ei ole.

– Uskon, että KAKSilla on roo-
linsa erilaistuvassa kuntakentäs-
sä tutkimustiedon kautta. Haluaisin 
kiinnittää huomiota tiedon saatavuu-
den ja kuluttamisen parantamiseen. 
Kun tutkimusraportti on valmis, mitä 
sitten tapahtuu? Miten tieto leviää ja 
miten sitä voitaisiin hyödyntää mak-
simaalisesti, Airaksinen pohtii.

Pian Airaksisella on mahdolli-
suus ryhtyä ratkomaan näitä kysy-

myksiä päätyökseen. Voimavaranaan 
hänellä on laajat verkostot tutkimus-
maailmaan, kuntiin, alueille, minis-
teriöihin, erilaisiin sidosryhmiin – ja 
kansainvälisiin tutkijayhteisöihin.

–  Aivan parasta on, että KAKSilla 
on loistavat asiantuntijat toimistolla, 
säätiön hallituksessa ja tieteellisessä 

neuvottelukunnassa. Tietoa ja näke-
mystä riittää. En tosiaankaan tee työ-
tä siellä yksin.

Jenni Airaksinen tietää, että tut-
kimuksista parhaat ovat sellaisia, joi-
ta kaivetaan uudelleen ja uudelleen 
esille systeemien muuttuessa. Kun 
tutkimus osuu johonkin aivan perus-
tavanlaatuiseen kysymykseen, se voi 
olla ajaton.

– Itselleni tärkeimpiä tutki-
muksia ovat tietenkin ne, joiden 
valmistumista olen saanut seura-
ta läheltä joitakin myös ohjaajana. 
Henna Paanasen väitöskirja Vuo-
rovaikutteistuva  kuntajohtaminen 
(2022) menee niin ytimeen kunta-
johtamisen kompleksisuudessa, että 
sen tuoma ymmärrys on aivan hui-
keaa. Saman voi sanoa Anni Jäntin  
väitöstutkimuksesta Kunta, muutos 
ja kuntamuutos (2016), joka avaa Kai-
nuun kokeilun kautta kuntamuutosta.

Airaksisen mukaan Jäntin väi-
töstutkimuksen diskurssi on yhä  
poikkeuksellisen ajankohtainen hy-
vinvointialueiden siirryttyä vastaa-
maan sote-palveluista.

– Suositan tämän tutkimuksen lu-
kemista kunnissa ja hyvinvointialu-
eilla. 

Kokeneelle tutkijalle tutkimusten 
lukeminen voi olla edelleen erityis-
laatuinen kokemus. 

– Yksi huippututkija, joka osuu 
aina, on professori Harri Jalonen. 
Hän onnistuu sanallistamaan tiedon 
hyödyntämisen ja kompleksisuuden 
välisen yhteyden. Kun Jalonen pää-
see ääneen estradilla tai tutkimusten-
sa kautta, mun aivot aina nyrjähtää 
positiivisesti, Jenni Airaksinen sanoo 
sellaisella säteilyvoimalla, että se vä-
littyy puhelinhaastattelussakin. ∙

KUKA?
Jenni Airaksinen  
ASUINPAIKKA Tampere,  
kohta osan viikosta Helsinki

KOULUTUS hallintotieteen  
tohtori 

PERHE kaksi melkein aikuista  
poikaa

VAPAA-AJALLA tanssii, laulaa,  
vaeltelee metsissä, saunoo  
ja ui, kesät talvet

KIRJA, JONKA VIIMEKSI LUIN  
Sue Black: Kaikki, mitä jäljelle jää  
– oikeusantropologin elämä  
kuoleman parissa

ELÄMÄNI BIISI  
Bon Jovi: Living on a Prayer 

JATKA LAUSETTA  
KAKS on...unelmieni työpaikka

TERVEISET POLEMIIKIN  
LUKIJOILLE  Tieto ei lisää tuskaa, 
mutta viisastumisen riski on aina 
olemassa. Lue tätäkin lehteä siis 
varoen.
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Tällä palstalla KAKSin tutkimuspäällikkö 
Sami Borg havainnoi yhteiskuntaa ja 
pohtii kuntia palvelevaa tutkimusta.

realismia vai rajoite?
käsitykset maakuntien tulevaisuudesta ankkuroituvat arvioihin nykytilasta

Millaiseksi suomalaiset kokevat 
oman maakuntansa nykytilan 
ja tulevaisuuden? Miten oman 

maakunnan talous- ja työllisyysti-
lanne näkyy arvioissa? Missä asiois-
sa vastaajien sosiaalinen tausta vai-
kuttaa kantoihin? 

Tällaisiin kysymyksiin vastaavat 
KAKSin vuodesta 2017 alkaen to-
teuttamat maakuntapuntarit. Mää-
rävuosin isoon kyselyaineistoon 
perustuvat analyysit ovat mahdol-
listaneet myös mielipideseurannan 
esimerkiksi sote- ja maakuntauudis-
tuksesta. Tulevaisuudessa monito-
roimme hyvinvointialueuudistusta. 

Kyselyjen tulokset on raportoi-
tu tiedotteina ja tutkimusosioina 
valtakunnallisista tuloksista. Li-
säksi on laadittu maakuntakohtai-
set analyysit. Nämä kaikki löytyvät 
KAKSin kotisivuilta tiedotteista se-
kä maakuntia koskevista uutisista.

Tuoreimman maakuntapunta-
rin kyselytulokset julkistettiin vii-
me keväänä, ja aineisto kerättiin 
vuoden 2023 tammikuussa. Tu-
loksissa heijastuivat erot maakun-
tien taloudellisessa tilanteessa ja 
seuraukset Venäjän hyökkäysso-
dasta Ukrainaan. Energian ja var-
sinkin sähkön raju hinnannousu ja 
inflaatio nostivat myönteisten tu-
levaisuusnäkymien kärkeen ener-
giatehokkuuden ja luonnonvarojen 
kestävän hyödyntämisen kehityk-
sen. 

• • •

Olin nyt ensi kertaa mukana teke-
mässä maakuntapuntaria. Jäin jo 
keväällä miettimään, kuinka joh-
donmukaisia maakunnittaiset ky-
selytulokset ovat suhteessa maa-
kuntien väestörakenteeseen ja 
taloudelliseen tilanteeseen. Tätä ei 
käsitelty kattavasti kevään julkis-
tuksissa, ja maakuntien systemaat-
tinen vertailukin jäi silloin uupu-
maan. Näistä lähtökohdista sai 
alkunsa kesällä kirjoittamani ra-
portti Maakunnat vertailussa, joka 
löytyy KAKSin kotisivuilta Julkai-
sut-sarjasta. 

Raportti vertailee aluksi Tilas- 
tokeskuksen rekisteritiedoilla maa-
kuntien väestö- ja elinkeinoraken-
netta ja taloudellista tilannetta. Sen 
jälkeen näitä tietoja vasten peila-
taan eri maakunnissa asuvien mie-
lipiteitä oman maakunnan tilasta ja 
tulevaisuudesta, sekä analysoidaan 
mielipidevaihtelua vastaajien suku-
puolen, iän, koulutustason ja koti-
talouden tulojen perusteella. 

Arviot asuinviihtyvyydestä ja 
elämisen laadusta omassa maakun-
nassa eivät vaihtele paljoakaan eri 
maakuntien ja eri väestöryhmien 
välillä. 

Sen sijaan subjektiiviset arviot 
maakunnan elinoloista sekä talous- 
ja työllisyystilanteesta kulkevat 
yleensä käsi kädessä maakunnan 
tosiasiallisen talous- ja työllisyys-
tilanteen kanssa. Melko odotetusti 
näkyy myös se, että hyväosaisim-

mat ovat näihin asioihin jonkin ver-
ran muita tyytyväisempiä. 

• • •

Maakunnan nykytilan ja tulevai-
suuden arvioista koottiin molem-
mista indeksit. Niiden keskinäinen 
tilastollinen yhteys havaittiin kai-
kissa maakunnissa korkean posi-
tiiviseksi. Tämä tarkoittaa ainakin 
sitä, että kansalaisten kulloisetkin 
tulevaisuusarviot ovat lujasti kiin-
ni nykytilan arvioissa. Se on tieten-
kin realismia, mutta toivottavas-
ti se ei ole kuitenkaan rajoittavaa 
pessimismiä. Edellyttäähän nousu 
huonommista ajoista kohti parem-
pia rohkeutta katsoa avarasti tule-
vaisuuteen. ∙

Lue/lataa 
Maakunnat vertailussa:

Lue/lataa 
Kansalaisten näkemykset  
maakunnista:
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teksti | Eeva-Liisa Hynynen

Meitä ei ole kuultu mitenkään. Lehdistä luemme, mitä suunnitel-
laan, vastaa kuntajohtaja KAKSin kyselyyn hyvinvointialueen ja 
oman kuntansa yhteistyöstä. Se kuvaa hyvin kyselyyn vastanneiden 
kuntajohtajien enemmistön tuntoja.

LUOTTAMUS 
hyvinvointialueisiin 
murenee
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K
unnallisalan kehittämissäätiön   kunta- 
johtajakyselyn tulokset ovat pääosin 
karua luettavaa. Kysely koskee kunta-
johtajien näkemystä oman kuntansa ja 

hyvinvointialueen  suhteesta. 
Parantamisen varaa yhteistyössä on paljon.
Vuosien ajan eri puolueiden ja hallitusko-

alitioiden lupaukset sote-uudistuksen mahdol-
lisuudesta vahvistaa perusterveydenhuoltoa ja 
kansalaisten lähipalveluja näyttäytyvät jok-
seenkin katteettomilta, kun kuntajohtajat pää-
sevät kyselyn kautta ääneen.

Kovin valjuilta kuntajohtajien vastauk-
sien valossa kuulostavat myös aiemmat lu-
paukset hyvinvointialueiden ja kuntien 
saumattomasta yhdyspinnasta kansalaisten 

hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi. 
Kun kuntajohtaja joutuu lukemaan leh-

destä johtamansa kunnan terveyskeskuksen 
sulkemisesityksestä, saumatonta yhdyspin-
taa ei taida olla olemassa.

Pikaisella aikataululla loka-marras-
kuun taitteessa KAKSin kyselyyn vastasi 
kaikkiaan 108 kuntajohtajaa eli 37 % Man-
ner-Suomen kuntajohtajista. Kyselyä ei lä-
hetetty Helsingin kaupunginjohdolle, koska 
kaupunki järjestää omat sote-palvelunsa.

Hyvinvointialueet on kyselyssä niputettu 
neljään suuralueeseen. 

Uudenmaan alueeseen kuuluvat Länsi-Uu-
denmaan, Vantaan ja Keravan, Keski-Uuden-
maan sekä Itä-Uudenmaan hyvinvointialueet. 
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Etelä-Suomen alueeseen kuulu-
vat Varsinais-Suomen, Kanta-Hämeen, 
Päijät-Hämeen, Kymenlaakson ja Etelä-
Karjalan hyvinvointialueet.

Länsi-Suomen alueeseen kuulu-
vat Keski-Suomen, Etelä-Pohjanmaan, 
Pohjanmaan, Satakunnan ja Pirkan-
maan hyvinvointialueet.

Itä- ja Pohjois-Suomen suuralueen  
kyselyssä muodostavat Etelä-Savon, 
Pohjois-Savon, Pohjois-Karjalan, Kai-
nuun, Keski-Pohjanmaan, Pohjois- 
Pohjanmaan ja Lapin hyvinvointialueet.

Kyselyn tuloksia on mahdollista tar-
kastella koko maan, suuralueiden sekä 
yksittäisten hyvinvointialueiden pohjal-
ta. Myös kuntajohtajien virkaikä – koke-
mus kuntajohtamisesta – ja kuntakoko 
antavat hyvän taustan aineistolle. 

• • •

Mitä siis tiedämme kuntien ja hyvin-
vointialueiden suhteista kuntajohtajien 
vastausten perusteella? 

Kysymyksistä ensimmäinen pureu-
tuu kuulemiseen: 

Miten omaa kuntaasi on kuultu 
hyvinvointialueenne palveluverkon 
suunnittelussa?

Vastaukset ovat hätkähdyttäviä se-
kä koko maan että suuralueiden tasolla. 

Koko maan tasolla vastanneista 
kuntajohtajista vain 2 % katsoo, että 
kuntaa on kuultu ”täysin riittävästi” ja 
16 %, että on kuultu ”jokseenkin riittä-
västi”. 

Kuntajohtajista peräti 82 % katsoo, 
että omaa kuntaa on kuultu ”täysin tai 
jokseenkin riittämättömästi”.

Alueiden välillä on eroja. 
Esimerkiksi Uudenmaan, Länsi-

Suomen sekä Itä- ja Pohjois-Suomen 
hyvinvointialueiden kuntien johtajista 
tasan 0 % katsoo kunnan tulleen kuul-
luksi ”täysin riittävästi”.

Uudenmaan alueen kuntajohtajis-
ta 92 %, Länsi-Suomen kuntajohtajista 
89 % sekä Itä- ja Pohjois-Suomen kun-
tajohtajista 87 % katsoo, että kuntaa on 
kuultu ”täysin riittämättömästi tai jok-
seenkin riittämättömästi”. 

Etelä-Suomen suuralueen kunta-
johtajilla on jonkin verran myöntei-
sempi kokemus kuulemisesta, joskin 
60 % heistäkin pitää kuulemista ”täy-
sin tai jokseenkin riittämättömänä”. 

Kuinka kunnan kokoluokka vaikut-
taa johtajan näkemyksessä? 

Koko maan tasolla alle 2 000 asuk-
kaan kuntien johtajista 93 % pitää 
kunnan kuulemista ”täysin riittämät-
tömänä tai jokseenkin riittämättömä-
nä”, 2 000 – 5 000 asukkaan kunnissa 
vastaava luku on 86 %, 5 000 – 10 000 
asukkaan kunnissa 77 %. Edelleen 10 
000 – 20 000 asukkaan kunnissa johta-
jista samoin ajattelee 80 % ja yli 20 000 
asukkaan kuntien johtajista 76 %.

Entä miten näkemykseen vaikuttaa 
kuntajohtajan johtajakokemus?

Enintään viisi vuotta kuntajohtaja-
na toimineista 85 % arvioi kuulemisen 
”täysin riittämättömäksi tai jokseenkin 
riittämättömäksi”.  Yli 20 vuotta alal-
la toimineista näin arvioi 78 %, mutta 

Entisen sairaanhoitopiirin  
ylimielinen asenne on  
siirtynyt HVA:n toiminta- 
kulttuuriksi.

Hyvinvointialueet vain  
ilmoittavat mitä ovat  
päättäneet. Mistään  
kumppanuudesta ei ole kyse.

Käytännössä asiat  
tulevat annettuina  
hyvinvointialueelta.
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kaikki näin vastanneet konkarit pi-
tävät kuulemista ”täysin riittämättö-
mänä”. 

• • •

KAKSin kyselyssä kuntajohtajia pyy-
dettiin arvioimaan myös  hyvinvointi-
aluelain 14 §:n linjausten toteutumis-
ta ja toimivuutta.

Hyvinvointialueen ja kuntien 
suhteesta 14 §:ssä linjataan näin: 

”…hyvinvointialueen ja sen alu-
een kuntien on neuvoteltava vähin-
tään valtuustokausittain tehtäviensä 
hoitamiseen liittyvästä yhteistyös-
tä, tavoitteista ja työnjaosta. Neu-
vottelussa voidaan sopia ainakin 
yhteistyön edellyttämistä yhteistoi-
mintarakenteista, toimintamalleista 
sekä yhteistyön edellyttämästä tie-
donkulusta.”

KAKS kysyi:
Miten hyvin tai huonosti pykälän 

tavoitteet ovat mielestäsi tähän men-
nessä toteutuneet oman kuntasi koh-
dalla?

Arvioitavana olivat siis yhteis-
työ hyvinvointialueen kanssa ta-
voitteiden asettamisessa, työnjako 
tehtävien hoitamisessa, neuvottelu 
toimintamalleista, yhteistyön edel-
lyttämä tiedonkulku ja neuvottelu 
yhteistoimintarakenteista. 

Yhteistyö tavoitteiden asettami-
sessa jättää kuntajohtajien mukaan 
vielä paljon parantamisen varaa. Koko 
maan tasolla peräti 66 % arvioi yhteis-
työn tavoitteiden asettamisessa onnis-
tuneen ”erittäin  huonosti tai melko 
huonosti”. Vain 1 % johtajista arvi-
oi yhteistyön tässä asiassa toimineen 
”erittäin hyvin”, 17 % ”melko hyvin” ja 
17 % ”ei hyvin eikä huonosti”.

Alueiden kesken on suuria eroja. 
Uudenmaan kuntajohtajista 83 % 

arvioi yhteistyön tavoitteiden aset-
tamisessa toteutuneen ”erittäin tai 
melko huonosti”. Vastaavasti 0 % an-
taa arvosanan ”erittäin hyvin”. Arvo-
sanan ”melko hyvin” antaa 8 %. 

Toisessa ääripäässä on Etelä-Suo-
men alue, jossa 40 % kuntajohtajista 
katsoo yhteistyön tavoitteiden aset-
tamisessa sujuneen ”melko hyvin”, ja 
vain  20 % ”erittäin tai melko huonos-
ti”. Alueen kuntajohtajista 40 % arvi-
oi, että yhteistyö toimii ”ei hyvin eikä 
huonosti”.

Vastaavasti Länsi-Suomen alu-
een kuntajohtajista 74 % antaa  arvo-
sanan ”erittäin tai melko huonosti”, 
0 % ”erittäin hyvin” ja 17 % ”melko 
hyvin”. Itä- ja Pohjois-Suomen kun-
tajohtajista 73 % arvioi yhteistyön ta-
voitteiden asettamisessa sujuneen 
”erittäin tai melko huonosti”, 11% 
”erittäin tai melko hyvin”.

Entä työnjako tehtävien hoitami-
sessa? 

Koko maan tasolla kuntajohta-
jista 63 % arvioi sen sujuvan ”erit-
täin  huonosti tai melko huonosti”, 
vain 1% ”erittäin hyvin” ja 14 % ”mel-
ko hyvin”.

Yhtään paremmin kuntajohtajat 
eivät arvioi yhteistyötä, joka koskee 
neuvottelua toimintamalleista hyvin-
vointialueen kanssa.

Koko maan tasolla 71 % kunta-
johtajista antaa arvosanan ”erittäin  
huonosti tai melko huonosti”. Kun-
tajohtajista 13% sen sijaan katsoo yh-
teistyön sujuvan ”erittäin tai melko 
hyvin”.

• • •

Yksi kuntien kannalta kriittisiä kysy-

myksiä on hyvinvointialuelaissa edel-
lytetty yhteistyö tiedonkulussa. 

Peräti 70 % kuntajohtajista katsoo 
sen sujuvan ”erittäin tai melko huo-
nosti”, 13 % ”erittäin tai melko hyvin” 
ja loput 17 % ”ei hyvin eikä huonosti”.

Uudenmaan kuntajohtajista pe-
räti 84 % katsoo tiedonkulun sujuvan 
”erittäin tai melko huonosti”, kun taas 
Etelä-Suomen alueen kuntajohtajista 
35 % arvioi tiedonkulun sujuvan ”erit-
täin tai melko hyvin”. Länsi-Suomen 
alueen kuntajohtajista 82 % antaa ar-
vosanan ”erittäin tai melko huonosti”. 
Itä- ja Pohjois-Suomen johtajien arvi-
ot eivät juuri ole parempia: 81 % arvioi 
tiedonkulun ”erittäin tai melko huo-
noksi”.

Alle 2 000 asukkaan kunnista 
93 % vastanneista johtajista katsoo, 
että tiedonkulku on hoidettu ”erit-
täin tai melko huonosti”.

Yli 20 000 asukkaan kuntien joh-
tajista 67 % arvioi tiedonkulun suju-
van ”erittäin tai melko huonosti” ja 
vastaavasti 24 % arvioi tiedonkulun 
hoidetuksi ”melko hyvin”.

Kuntajohtajien mukaan neuvot-
telu yhteistoimintarakenteestakaan 
ei ole parhaalla mahdollisella tolalla. 
Koko maan tasolla 61 % kuntajohta-
jista arvioi sen toimivan ”erittäin tai 
melko huonosti”. 

Sen sijaan 17 % katsoo sen toimi-
van ”erittäin tai melko hyvin” ja  22 % 
”ei hyvin eikä huonosti”.

Yhteistyön sujumisesta KAKS ky-
syi myös yleispiirteisesti:

Miten oman kuntasi ja sen hy-
vinvointialueen yhteistyö on kaiken 
kaikkiaan mielestäsi toiminut? 

Koko maan tasolla vain 2 % kun-
tajohtajista vastasi ”erittäin hyvin”, 
16 % ”melko hyvin” ja 18 % ”ei hyvin 

Koko maan tasolla vain               kuntajohtajista vastasi 
”erittäin hyvin”,                    ”erittäin tai melko huonosti”.

 OMAN KUNNAN JA HVA:N YHTEISTYÖN TOIMIVUUDESTA

2%
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eikä huonosti”. 
”Erittäin tai melko huonosti” yh-

teistyön katsoi sujuneen 64 % vastan-
neista.

Alueittain tarkasteltuna 67 % 
kuntajohtajista arvioi yhteistyön Uu-
denmaan hyvinvointialueiden kanssa 
sujuneen ”melko huonosti” ja vastaa-
vasti 8 % ”melko hyvin”. Kaikkiaan 
25 % antoi arvosanaksi ”ei hyvin eikä 
huonosti”.

Etelä-Suomen alueilla kuntajohta-
jien arviot olivat parempia:  ”erittäin 
hyvin tai melko hyvin” arvioi kunta-
johtajista 35 %, ”ei hyvin eikä huonos-
ti” 35 % ja ”melko huonosti” 30 %.

Länsi-Suomen alueilla 14 % kun-
tajohtajista antoi arvosanaksi ”melko 
hyvin”, 71 % ”erittäin tai melko huo-
nosti” ja 14 % ”ei hyvin eikö huonosti”.

Itä- ja Pohjois-Suomen alueiden 
kuntajohtajien arviot olivat ankarim-
mat: kuntajohtajista 14 % antoi arvo-
sanan ”melko hyvin”, 78 % sen sijaan 
”erittäin tai melko huonosti” ja 8 % 
”ei hyvin eikä huonosti”.

• • •

Ennen kuin palataan uudelleen  
KAKSin kuntajohtajakyselyyn, on 
paikallaan kääntää katse hyvinvoin-
tialueiden tilanteeseen. Polemiikki 
kuuli taustaksi useita hyvinvointialu-
eiden ja kuntien keskeisiä vaikuttajia 
sekä alan asiantuntijoita.

Hyvinvointialueiden vaikeudet 
tunnistaa jokainen.

Vain yhdentoista kuukauden toi-
mintansa aikana hyvinvointialueet ovat 
ajautuneet tilanteeseen, jossa aiotaan 
leikata kovalla kädellä henkilöstöstä, 
perusterveydenhuollon toimipisteistä, 
vanhuspalveluista, terveyskeskusten 
vuodeosastoista, neuvolatoiminnois-
ta, psykiatrian laitospaikoista – oikeas-
taan lähes kaikesta.

Osa hyvinvointialueista on ulos-
tuloissaan heittänyt ”kaikki palikat 
ilmaan”. Maakuntalehtien uutisista 
ja yleisönosastoista voi lukea kansa-
laisten pelon ja hädän siitä, että osa 
elää jatkossa kunnissa, joista ei löydy 

Käytännössä kuntalaisten  
ja /tai median välityksellä  
saamme pieneen kuntaan 
tietoja HVA:n toiminnasta.

On syntynyt uusi  
ruhtinaskunta, joka  
tekee mitä haluaa  
kunnista tai kuntalaisten 
tarpeista piittaamatta.

Sosiaalipalveluissa  
ollaan laittomassa  
pisteessä.

Asenne ja 
kuuntelukyky/-halu  
on todella heikko.

”) Kuntajohtajien antamia vapaaehtoisia kommentteja kuntajohtajakyselyn yhteydessä.
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minkäänlaista toimipistettä, josta ta-
voittaisi edes jotakin apua.

Tilalle tarjotaan kahta taikasanaa: 
”digi” ja ”liikkuvat”. Kyse on siis di-
gitaalisista ja liikkuvista palveluista. 
Mitä ne käytännössä eri alueilla tar-
koittavat, on vielä hahmottumatonta.

Nyt sote-uudistuksen keskeiset 
tavoitteet karkaavat kauemmas. Noin 
kahdeksantoista vuoden ajan, päämi-
nisteri Matti Vanhasen hallituksen 
Paras-hankkeesta alkaen, on pyrit-
ty suitsimaan erikoissairaanhoidon 
menoja ja vahvistamaan perustervey-
denhuollon palveluja. Lähipalvelut ja 
omalääkäri olisivat ”ideaalikombo”, 
mutta sellaista mahdollisuutta lää-
käreistä ja hoitajista kilpailtaessa ei 
juuri nyt ole näköpiirissä. 

Yksi Polemiikin kuulemista asi-
antuntijoista pahoittelee tiukkaa ai-
kataulua: kun leikataan nopeasti, se 
tapahtuu leikkaamalla nimenomaan 
perusterveydenhuollon toimipisteistä 
ja lähipalveluista. Erikoissairaanhoi-
toon ja sairaaloiden päällekkäisyyk-
siin käsiksi pääseminen vaatii aikaa. 
Nyt sitä ei ole annettu.

Oma lukunsa ovat sote-taksit, joi-
den korvaukset menevät Kelan piik-
kiin. Kun kansalaisten omavastuun 
ylittämiä matkakorvauksia ei ole vie-
ty hyvinvointialueiden kustannetta-
vaksi, osaoptimointi on kohtuullisen 
helppoa. Kun kansalaisen välimatka 
palveluihin kasvaa, laskusta merkit-
tävän osan maksaa Kela.

Monen tähän juttuun kuullun 
sormi osoittaa ensisijaisesti  val-
tiovarainministeriöön, joka vaa-
tii yli miljardin euron alijäämän 
kattamista tiukalla aikataululla ja 
hallitusohjelman sopeuttamistavoit-
teen toteuttamista. Ensimmäisen 

kerran tässä mittaluokassa sote-pal-
veluista on tullut valtiontalouden ta-
sapainon keskeisin tekijä.  

Tätä juttua kirjoitettaessa hyvin-
vointialueiden alijäämän kattamisai-
kataulussa ei ole vielä joustettu, eikä 
lisärahaa ole luvattu.

Hyvinvointialueiden vaikuttajat 
kertovat ministeriöiden pitämistä tun-
teja kestävistä ohjauskokouksista, jois-
sa alueita mikromanageroidaan. Ja jos 
alue hakee lainavaltuutusta valtioneu-
vostolta, ohjaus on erittäin sitovaa.

Useampi Polemiikin kuulemis-
ta vaikuttajista sanoo, että nyt puhuu 
pelkkä raha. 

Polemiikin tietojen mukaan hy-
vinvointialueiden virka- ja luot-
tamusjohdon tapaamisessa on 
vieraillut puhumassa jopa tilintar-
kastusyhteisö BDO:n ylintä johtoa 
kertomassa, että mikäli viranhaltijat 
eivät esitä alijäämän kattamissuun-
nitelmaa ja aluehallitus ei esitä 
valtuustolle alijäämän kattamista, ti-
lintarkastajat eivät voi suosittaa heil-
le vastuuvapautta.

Tällainen ennakointi lisää hyvin-
vointialueiden johtajien paineita – ja 
kansalaiset saavat lukea uusista leik-
kauksista.

Muutama vaikuttajista kysyy, 
esittävätkö tilintarkastajat vastuuva-
pautta, jos hyvinvointialueen johto 
ja hallitus rikkovat rahanpuutteessa 
tietoisesti esimerkiksi lastensuojelu- 
tai vanhuspalvelulakia. Tarkastuksen 
piiriin kuuluu myös hyvinvointialu-
een toiminta.

Yksi vaikuttajista muotoilee ky-
symyksensä näin: Mitä lakia talous-
ahdingossa rikomme ensin? Hänen 
mukaansa raha ei riitä edes lakisää-
teisiin palveluihin.

Hyvinvointialueille suorilla vaa-
leilla valittujen aluevaltuustojen liik-
kumavara on olematon. Kun omia 
tuloja ei ole ja valtion rahoitus ei rii-
tä, jäljelle jäävät menoleikkaukset.   

Hyvinvointialueiden johtajien 
H23-verkosto on yhteisessä kirjel-
mässään ottanut kantaa hyvinvointi-
alueiden talouden rahoitusvajeeseen, 
joka on syntynyt tilanteessa, jos-
sa sote-palvelut siirtyivät kunnil-
ta alueille. Siirtymävaiheen rahoitus 
ei johtajien mukaan vastaa palvelui-
den järjestämisen todellisia kustan-
nuksia. Kannanotossaan he esittävät 
korjaustoimia ja myös alijäämän kat-
tamisen aikataulun väljentämistä. 

Kannanotossa sanotaan varsin 
suoraan, että nykyinen taloustilanne 
tarkoittaa hyvinvointialueilla leikka-
uksia palveluihin. Suomeksi sanottu-
na: ne heikkenevät. 

• • •

Palveluiden heikkeneminen tunnis-
tetaan myös kunnissa. Palataan siis 
kuntajohtajakyselyyn. 

Kuntajohtajilta kysyttiin myös, 
mihin hyvinvointialueen  kansalaisten 
hyvinvointi- ja terveydenhuoltopal-
veluissa pitäisi suunnata voimavaroja 
verrattuna nykytilaan: erikoissairaan-
hoitoon, perusterveydenhuoltoon, 
sosiaalihuoltoon vai hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämiseen? 

Kuntajohtajia pyydettiin valitse-
maan näistä yksi vaihtoehto.

Koko maan tasolla kuntajohtajis-
ta vain 1 % suuntaisi resursseja eri-
koissairaanhoitoon, sen sijaan 69 % 
perusterveydenhuoltoon, 11 % sosi-
aalihuoltoon ja 19 % hyvinvoinnin ja 
terveyden edistäminen

kuntajohtajista katsoo, että hyvinvointialueen päätökset 
tulevat parantamaan palveluiden saatavuutta paljon.

  HVA:N PÄÄTÖSTEN VAIKUTUKSISTA
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Kuntia ei ole kuultu
KAKSIN PIKAKYSELY KUNTAJOHTAJILLE on hyvin tuore. Tulok-
set ovat kiinnostavia, joiltakin osin yllättäviäkin. 

Kyselyn päätavoitteena oli selvittää kuntajohtajien näkemyksiä 
kuntien ja hyvinvointialueiden yhteistyön sujumisesta. Kaksi kolmes-
ta kyselyyn osallistuneesta kuntajohtajasta katsoo oman kunnan ja sen 
hyvinvointialueen yhteistyön toimineen tähän mennessä melko tai hy-
vin huonosti. Petrattavaa on siis rutkasti.

Tästä mielipiteiden yleislinjasta poikkeavat kuntakoon mukaan vain 
yli 20 000 asukkaan kaupunkien kuntajohtajat, mutta heistäkin vain jo-
ka neljäs katsoo yhteistyön toimineen hyvin. 

Neljästä hyvinvointialueryhmästä Etelä-Suomen hyvinvointialue-
ryhmä (Etelä-Karjala, Kanta-Häme, Päijät-Häme ja Varsinais-Suomi) 
poikkeaa merkittävästi vastausten kriittisestä päälinjasta. Alueen kun-
tajohtajista suurempi osa on oman kunnan ja sen hyvinvointialueen 
yhteistyöhön tyytyväisiä kuin tyytymättömiä. Varsinais-Suomen hyvin-
vointialueen isot säästölinjaukset eivät tosin olleet vielä tiedossa vastaus-
aikana. 

YHTEISTYÖN SUJUMISTA ei ole mitenkään epäreilua kysyä hyvin-
vointialueiden ensimmäisen toimintavuoden lopulla. Laki hyvinvointi-
alueesta edellyttää yhteistyötä, ja kaikilla alueilla asialle on jo ollut to-
vi aikaa. 

Kyselyssä jokainen vastaaja puhuu oman kuntansa puolesta ja oman 
kokemuksensa perusteella – toki tilanteessa, jossa osalla hyvinvointi-
alueista säästötoimet ja palveluverkon muutossuunnitelmat ovat olleet 
jo tiedossa, ja toisissa niitä vasta valmistellaan. Tällainen eriparisuus ei 
ole mikään este kysyä kantoja yhteistyön sujumisesta. Kaikki tietävät, 
että valmisteluvalta on tosiasiallista valtaa.

On itsestään selvää, että tuloksissa näkyvät alueiden erot sote-muu-
tosten etenemisessä, aluevaltuustojen ja -hallitusten työskentelyn ja 
päätöksenteon eritahtisuus sekä säästösuunnitelmien sisältö. Kritiikki 
on jyrkintä kunnissa, joissa palveluverkon karsimissuunnitelmat ovat 
jo tiedossa ja kirpaisevat. 

Useimpien kuntajohtajien mielestä kuntia ei ole kuultu.

KUNTAJOHTAJAKYSELYN AINEISTO koottiin parin viikon aika-
na viime loka-marraskuun vaihteessa. Kunnista saatiin mukaan 37 pro-
senttia, mikä vastaa KAKSin aiempien kuntajohtajakyselyjen vastausak-
tiivisuutta. 

Ovatko tietyn kokoiset kunnat tai jotkin hyvinvointialueet sel-
västi ali- tai yliedustettuja aineistossa? Eivät juurikaan. Kuntakoon 
ja hyvinvointialueryhmien mukaisissa edustavuustarkasteluissa il-
meni odotettua vähemmän merkittäviä poikkeamia. Kunnan asukas-
määrän osalta aineistossa ovat eniten aliedustettuina kahdesta viiteen 
tuhanteen asukkaan kunnat ja hieman yliedustettuina 10 000 – 20 000 
asukkaan kunnat. Kymenlaakson hyvinvointialueen kunnista ei saatu 
yhtäkään vastausta, mutta neliluokkaisen alueryhmittelyn luokissa ky-
selyaineistossa ei havaittu merkittäviä yli- tai aliedustuksia suhteessa 
alueiden kuntien lukumäärään.

Aineiston tarkempi katoanalyysi avaa myös puuttuvat havainnot ja 
ne tullaan esittelemään myöhemmin kuntajohtajakyselyn raportissa. ∙

teksti | Sami Borg

havaintoja kuntajohtajakyselystä

Kuntajohtajilla ei näytä olevan 
enää minkäänlaisia kuvitelmia hy-
vinvointialueiden palveluiden para-
nemisesta. 

KAKS kysyi: Miten jo tehdyt tai 
suunnitellut hyvinvointialueesi pää-
tökset tulevat (tai todennäköisesti 
tulevat) vaikuttamaan kuntasi asuk-
kaiden sote-palvelujen saatavuu-
teen? 

Pyöreät 0 % kuntajohtajista kat-
soo, että hyvinvointialueen päätök-
set tulevat parantamaan saatavuutta 
paljon. Vain 6 % uskoo, että päätökset 
tulevat parantamaan saatavuutta jon-
kin verran ja 8 % arvioi, että niillä ei 
ole vaikutusta suuntaan tai toiseen.

Peräti 43 % katsoo, että päätökset 
tulevat heikentämään palveluiden 
saatavuutta jonkin verran ja 34 % en-
nakoi, että ne tulevat heikentämään 
saatavuutta paljon. 

Vastanneista 9 % kertoo, että 
omalla hyvinvointialueella ei ole vie-
lä suunniteltu tai tehty saatavuuteen 
vaikuttavia päätöksiä.

Kuntakokoa tarkasteltaessa 94 % 
alle 2 000 asukkaan kuntien johta-
jista arvioi, että palvelut heikentyvät 
jonkin verran tai paljon.

Vastaavasti yli 20 000 asukkaan 
kunnista 57 % kuntajohtajista enna-
koi näin.

Kuntajohtajilta pyydettiin myös 
arvosana oman hyvinvointialueen ja 
kunnan yhteistyöstä asteikolla 1 – 5, 
jossa 1 tarkoittaa yhteistyön sujumis-
ta ”erittäin huonosti” ja 5 ”erittäin 
hyvin”.

Arvosanalistaus vastaajamääri-
neen on kokonaisuudessaan tarkas-
teltavissa KAKSin verkkosivuilla 
julkaistun aineiston yhteydessä, mut-
ta kolmen kärkeen kipusivat Ete-
lä-Karjala ja Keski-Pohjanmaa 
molemmat arvosanalla 4 ja Kanta-
Häme arvosanalla 3,2.

Heikoimmat arviot saivat Kainuu 
arvosanalla 1, Etelä-Savo arvosanal-
la 1,5  ja Etelä-Pohjanmaa arvosanal-
la 1,57. ∙
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-Paniikkinappulaa painamalla ja-
terveysasemia pikaisesti  lak-
kauttamalla hyvinvointialu-

eiden miljardisäästötavoitteet eivät 
toteudu. Pitäisi keskustella keskus-
sairaaloiden työnjaosta ja erikoissai-

raanhoidon kasvavista kustannuksis-
ta, Aronkytö sanoo.

Kun Timo Aronkydön haastatte-
lu johtamansa hyvinvointialueen ta-
lousahdingosta julkaistiin Helsingin 
Sanomissa 24. lokakuuta, haastatte-
lua saatettiin lukea ”kapinakenraa-
lin” ulostulona.

Siitä ei Timo Aronkydön mukaan 
ollut kysymys.

Päinvastoin.
– Tietenkin noudatamme hyvin-

vointialuetta koskevia lakeja. Ja siitä 
tässä onkin kysymys. Alijäämän kat-
tamisvelvoitteen lisäksi meidän on 
noudatettava perustuslakia, sosiaali- 
ja terveydenhuollon lainsäädäntöä, 

lukuisia erityislakeja, hoitotakuita, 
lailla säädettyjä mitoituksia ja mää-
räaikoja, lastensuojelun normituksia 
ja niin edelleen, Aronkytö summaa.

Hän korostaa, että kestävyysva-
jeen taittaminen on haaste, jonka hy-
vinvointialueet ovat ottaneet tosissaan 
vastaan. Nyt kyse on siitä, miten va-
je taklataan – mistä syntyvät vaikutta-
vimmat toimet tuhoamatta palveluita.

Ensi vuoden budjettiesitys Van-
taan ja Keravan hyvinvointialueelle 
on lähes 100 miljoonaa euroa alijää-
mäinen. Ja ensi vuonna alijäämää 
kertynee vielä lisää.

– Emme pysty kattamaan alijää-
miä vuoteen 2026 mennessä, tehtävä 

teksti | Eeva-Liisa Hynynen  

Vantaan ja Keravan hyvinvointialueen johtaja Timo Aronkytö:

Paniikki nopeista säästötoimista  
lisää paniikkia

Vantaan ja Keravan  
hyvinvointialueen johtaja 
Timo Aronkytö ei usko  
hyvinvointialueiden kaavaile-
mien  perusterveydenhuollon 
nopeiden leikkausten tuovan 
viisaita säästöjä.
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on mahdoton vaurioittamatta kansa-
laisten palveluja, Aronkytö painot-
taa. 

Siihen hän ei voi lääkärin koulu-
tuksellaan ryhtyä.

– Jos leikkaisimme alueemme 
asukkailta lakisääteisiä palveluja esi-
merkiksi lastensuojelusta tai perus-
terveydenhuollosta vieläpä tietoisina 
siitä, että rikomme meitä velvoitta-
vaa lainsäädäntöä, syyllistyisin virka-
rikokseen, Aronkytö jatkaa.

Syntynyt talousahdinko ei ole Van-
taan ja Keravan hyvinvointialueen 

syytä. 
– Kun sote- ja pelastuspalvelut 

siirrettiin hyvinvointialueiden vas-
tuulle tämän vuoden alussa, jäim-
me takamatkalle jo rahoituksen 
lähtötasossa. Helsinkiin suhteutet-
tuna rahoituspohjamme oli noin 80 
miljoonaa euroa pienempi, Timo 
Aronkytö kertoo. 

Hänen mukaansa rahoituspohjan 
vajetta ei voida korjata nopein toi-
min määrävuoteen 2026 mennessä.

– Realistinen tavoitteemme on 
vuoden 2028 lopulla.

Alijäämän kattamista koskevaan  
lainsäädäntöön  perustuslakivaliokunta  
lisäsi hyvinvointialueille mahdollisuu-
den hakea lisärahoitusta, jos alue ei 
suoriudu lakisääteisistä  palveluistaan 
annetulla rahoituksella. 

Jo lisärahoituksen yhden hakuker-
ran perusteella syntyy valtiovarain-
ministeriölle mahdollisuus käynnistää 
arviointimenettely hyvinvointialueen 
liittämisestä toiseen alueeseen.

Aronkydön mukaan Vantaan ja 
Keravan hyvinvointialue harkitsee 
kuitenkin lisärahoituksen hakemista.

– Sen tarve on tässä vaiheessa to-
dellinen.

Timo Aronkytö painottaa johta-
mansa hyvinvointialueen tekevän 

vastuullista työtä.
– Tuottavuusohjelmallamme ta-

voitellaan kahden prosentin tuot-
tavuuden kasvua. Se on maksimi, 
mihin terveydenhuollossa kye-

tään. Meidän pitää kyetä toimimaan  
älykkäämmin, että voimme pitää pal-
velutasoa yllä. 

Toisin kuin monilla muilla alueil-
la, Vantaan ja Keravan hyvinvointi-
alueen väestönkasvu tuo lisää rahaa 
lähivuosina.

Aronkydön mukaan sekään ei 
mahdollista alijäämän kattamista 
vaaditussa ajassa. 

– Esimerkiksi Terveyden ja hy-
vinvoinnin laitoksen THL:n tarve-
kertoimet eivät huomioi meidän 
lastensuojelun tarpeita, jotka ovat 
erittäin suuret. Rahoitusta määrittä-
vä kerroin aliarvioi alueemme ongel-
matiikkaa

Aronkytö uskoo, että hyvinvointi-
alueet voidaan saada toimimaan ajan 
kanssa. Perusmalli sinällään on aivan 
mahdollinen. 

Pitäisikö hyvinvointialueiden lu-
kumäärää vähentää?

– Siihen en halua ottaa kantaa. 
Mutta rahoituksen tämänhetkinen ti-
lanne alijäämän kattamisvelvoitteen 
vuoksi on mahdoton. Ymmärtääkseni 
tilanne on samankaltainen kaikkialla.

Aronkydön mukaan todellisia 
säästöjä ei synny siitä, että terveys-
asemat  tai neuvolat lakkautetaan. 

– Säästöjä syntyy vain kahdesta 
asiasta: sote-henkilöstöä on vähem-
män töissä, tai että kansalaiset hoide- 
taan  matalammalla hoidon tasolla  
eli perusterveydenhuollossa, eikä  
magneettikuvauslaitteen lähistöllä, 
Aronkytö viittaa kalliiseen erikois-
sairaanhoitoon.

Siksi kansalaisten terveyden ja hy-
vinvoinnin edistäminen yhteistyössä 
kuntien kanssa sekä perusterveyden-
huollon toimintakyvyn turvaaminen 
ovat Aronkydön mukaan nyt keskeistä.

Aronkytö arvioi, että jatkossa 
keskussairaaloita ei Suomessa voi 
mitenkään olla yli 20.

– Erikoislääkärit eivät yksinker-
taisesti riitä. Kun heistä kilpaillaan, 
heillä on mahdollisuus perustaman-
sa firman kautta myydä palveluaan 
kolminkertaisella hinnalla. Tämä jär-
jestelmä ei kestä sitä.

erikoslääkärit eivät  
yksinkertaisesti riitä.  

kun heistä kilpaillaan,  
heillä on mahdollisuus  

perustamansa firman  
kautta myydä palveluaan 

kolminkertaisella hinnalla.
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Timo Aronkydön mukaan on selvää, 
että tarvitaan palvelureformi, jota 

valtio palveluiden rahoittajana luot-
saa.

– Mutta en ole lainkaan varma sii-
tä, että nämä nykyisen kaltaiset so-
pimukset yhteistyöalueilla, tai tiukat 
investointivaltuudet ja kaikki se, mi-
tä parhaillaan nyt tehdään, olisivat 
lääkkeitä kriisitilanteeseen.

Aronkytö toivoo valtion ohjauk-
selta selkeyttä.

– Nykyisessä tilanteessa ei ole 
riittäviä kannustimia toimia jär-
kevästi. Olemme tilanteessa, jossa 
alueilla on paniikki päällä. Ja jos pa-
niikkia huudetaan tarpeeksi mon-
ta kertaa, paniikki kyllä voimistuu. 
Paniikki aiheuttaa turvattomuutta 
henkilöstössä sekä kansalaisissa. On 
harkitsematonta tehdä näin nopei-
ta toimia perusterveydenhuollossa, 
kun se ei tuo apua isoon ahdinkoon. 
Se saattaa pikemminkin lisätä sitä, 
Aronkytö sanoo.

Hänellä on tarjota lääke paniikin 
purkamiseksi.

– Ehdotan alijäämän kattamista 
koskevaan lainsäädäntöön lisättäväk-
si pykälän 11a. Sen nojalla valtio voisi 
antaa alueille  liikepankkeja halpa-
korkoisempaa lainaa ja sitoa lainan 
ehtoihin samalla tietyssä aikataulus-
sa vaikuttavat uudistukset.

Nyt monilla alueilla ajetaan ter-
veyskeskuksia ja -asemia alas lukui-
sista kunnista, lähineuvolaverkostoa 
karsitaan kovalla kädellä ja edessä on 
monia muitakin kansalaisten kannal-
ta kivuliaita toimia. 

Lakkautetun terveysaseman ti-
lalle luvataan liikkuvia ja digitaalisia 
palveluita.

Hyvinvointialueiden kovimmissa 
skenaarioissa lääkärien lähivastaan-

otolle pääsisi esimerkiksi Pirkanmaal-
la vain 40 prosenttia vastaanotolle 
pyrkijöistä, ja Satakunnassa 30 pro-
senttia. Vastaavasti etävastaanoton 
kautta Pirkanmaalla aiotaan hoitaa 
asiakaskäynneistä 60 prosenttia, Sata-
kunnassa jopa 70 prosenttia.  

Timo Aronkytö pitää tällaisia ta-
voitteita epärealistisina.

– Ei 60 tai 70 prosenttia asiak-
kaista ole yksinkertaisesti mahdollis-
ta hoitaa etävastaanotolla. 

Aronkydön mukaan lääkärin etä-
vastaanotto vastaa osin aiempaa pu-
helinvastaanottoa.

– Itsekin 1990-luvulla Espoon Ta-
piolassa lääkärinä työskennellessäni 
pidin puhelinvastaanottoa. Se on mah-
dollista, kun tuntee potilaan. Voi uusia 
reseptin tai säätää lääkitystä. Mutta et-
tä valtaosa lääkärikäynneistä olisi di-
givastaanotolla, sen toteutumiseen en 
usko, Aronkytö sanoo ja jatkaa.

– Tässä sotketaan nyt paljon asi-
oita. Jos esimerkiksi maaseudun 
ikääntyneet ihmiset, ja ylipäätään 
eniten hoitoa tarvitsevat, siirretään 
digivastaanotolle, sellaisesta ei seu-
raa mitään hyvää.

Timo Aronkytö korostaa, että palve-
luverkon uudistamistoimia tarvi-

taan, mutta ne pitää tehdä suunnitel-
mallisesti.

Aronkytö kertoo kuulleensa lukui-
sia kertoja uudistuksen valmistelun 
aikana saman ohjeen, jonka mukaan 
toimeenpano ratkaisee tuloksen.

– Entä jos toimeenpano on suun-
niteltu väärin? Silloinhan  toimeen-
pano ratkaisee myös sen, mennäänkö 
metsään.

Aronkytö vertaa liian pikaisia so-
peuttamistoimia laastarin liian no-
peaan repäisyyn. Siinä haava aukeaa 
uudelleen.

– Meillä kaikilla on varmaankin 
sama tavoite. Tässä valtakunnassa 
on kestävyysvaje, koska täällä syntyy 
liian vähän vauvoja. Meidän on so-
peutettava toimintoja, mutta se pitää 
tehdä harkitusti. 

Aronkydön mukaan lainsäädän-

nössä kansalaisille annettua palvelu-
lupausta ei voi peruuttaa tuosta vain.

– Tekemällä liian nopeasti syntyy 
virhetoimintoja, emmekä edes pääse 
niihin tavoitteisiin, joita valtio ohja-
uksellaan hakee.

Timo Aronkytö korostaa, et-
tä hyvinvointialueille tarvitaan nyt 
työrauha, ja henkilöstölle sekä kan-
salaisille turvallisuudentunne siitä, 
että palveluita aiotaan oikeasti pelas-
taa uudistamalla toimintoja.

– Siksi valtion pitäisi vaiheistaa 
alijäämän kattamista vuosille 2027-
2028, antaa lisärahaa tai halpakor-
koista lainaa tiettyjä ehtoja vastaan ja 
samalla palauttaa tähän uudistukseen 
tasapainoinen lähestymistapa. Silloin 
olisi aikaa tehdä kunnolliset, toimivat 
suunnitelmat erikoissairaanhoidon 
kovien kustannusten hillitsemiseksi.

Timo Aronkytö haluaa palauttaa 
keskusteluun ison kuvan siitä, mistä 
hyvinvointialueilla on kysymys.

Hän muistuttaa, että koko sote-
systeemiin käytetään 23 miljardia eu-
roa veronmaksajien – kansalaisten 
– rahaa.

– Jos kansalaiset eivät luota tähän 
systeemiin, ja jos he epäröivät tämän 
järjestelmän oikeutusta sen vuoksi, 
että ei saada yhden miljardin euron 
mittaluokan asioita oikeasti kuntoon 
lyhyellä tähtäimellä vaurioittamat-
ta palveluita, emme saa pitkänkään 
tähtäimen asioita kuntoon, Aronkytö 
kiteyttää hyvinvointialueiden piinalli-
sen tilanteen.

Jos kansalaisten luottamus hyvin-
vointialueisiin romahtaa totaalisesti, 
mitä tapahtuu sen jälkeen? ∙

ei 60 tai 70 prosenttia asiakkaista 
ole yksinkertaisesti mahdollista  
hoitaa etävastaanotolla.

koko sotesysteemiin kaytetään  
23 miljardia euroa veronmaksajien 
– kansalaisten – rahaa.
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Kun kunta muuttuu,  
muuttuu johtajuuskin

teksti | Marjatta Sihvonen  kuvat | Merja Ojala

Ammattimainen luottamustyö uudistaa päätöksenteon areenaa.

A
mmattimaiset luottamushenkilöt voivat 
parhaimmillaan tasapainottaa erilaisten 
ajattelutapojen yhteentörmäyksiä kun-
tajohdossa. Tehtävä on vaativa tulkin 
rooli, jossa tarvitaan niin tiedonkäsitte-

lijän kuin verkostoitumisen ja vuorovaikutuk-
sen taitoja.

Kuntatutkija Anni Kyösti puhuu rajapin-
noista, siitä miten kuntien päätöksenteos-
sa limittyvät politiikka ja hallinto, ja millaista 
muutosta kuntajohtamisessa läpikäydään. 

Valmistumassa oleva väitöskirja tarkastelee 
vanhaa tuttua duaalimallia, jossa luottamus-
henkilöt ja virkakoneisto hoitavat oman puo-
liskonsa, ja sitä, mitä uutta ammattimaistuva 
luottamushenkilötyöskentely, pormestarimal-
li ja koko- tai osa-aikaisina työskentelevät pu-
heenjohtajat tähän malliin tuovat. 

– Virkajohtajuutta on tutkittu paljon, omas-
sa tutkimuksessani keskityn luottamushen-
kilöjohtamiseen, mutta avaan molempien 
rajapintaa, Kyösti kertoo. 

Noin kymmenessä prosentissa Suomen  
kunnista  työskentelee palkattuja, ammatti- 
maisia luottamushenkilöitä, pormestareita ja 
apulaispormestareita sekä valtuustojen, hallitus-
ten ja lautakuntien puheenjohtajia. Määrän ar-
vellaan kasvavan pormestarimallin yleistyessä.

Kunta muuttuvassa maailmassa
Anni Kyöstin mukaan luottamustyöskentelyn 
ammattimaistumiseen on johtanut pitkä kehitys-
kulku, ja viimeisen vuosikymmenen aikana se on 
institutionalisoitunut osaksi kuntajohtamista. 

Taustalla vaikuttavat niin globaalit kuin 
kansalliset kehityskulut, jotka tekevät luotta-
mustyöstä entistä vaativampaa. 

Monimutkaistuva maailma ja sen komplek-

siset ongelmat liittävät kuntatyön yhä laajem-
piin ilmiöihin. 

Paikallistasolla johtaminen on ajautunut usei-
siin, julkisuuteen nousseisiin kriiseihin. Samaan 
aikaan äänestysaktiivisuus laskee ja ehdokkaita 
puolueiden listoille on entistä vaikeampaa saada. 

Luottamustehtävien materiaaleihin pe-
rehtymiseen ei enää välttämättä riitä työstä 
vapaaksi liikenevä aika, ja pahimmillaan pää-
töksentekijät joutuvat häirinnän kohteiksi.

Näiden haasteiden lisäksi johtamistyö on 
viime vuosina ruuhkautunut. 

Kyösti luettelee useita peräkkäisiä hallin-
touudistuksia, joita kunnissa on viime vuosina 
läpikäyty Paras-laista kuntauudistukseen ja hy-
vinvointialueuudistukseen. 

– Jatkuva, vuosia kestänyt valmistelu näi-
hin uudistuksiin liittyen on kuormittanut kun-
tia ja johtanut tietyiltä osin pysähtymisen tilaan. 
Ei ole ollut selvää, mitkä asiat jäävät jatkossa 
kunnan vastuulle. Kunnan roolin ja identiteetin 
hahmottaminen on nyt keskeistä sivistystoimi-
alan merkityksen korostuessa aiempaa enem-
män, Kyösti linjaa. 

Myös puoluekentän pirstoutumiskehitys ja 
yhden asian liikkeet ja erilaiset agendat vaikut-
tavat kuntakentällä.

– Tarkastelen väitöskirjassa hallinnon ja po-
litiikan suhteen kehitystä peilaten sitä näihin 
kehityskulkuihin ja keskusteluihin. Aiemmin 
tutkimuksessa on selvästi erotettu politiikka ja 
hallinto, nyt nämä roolit limittyvät päätöksen-
teossa, ja näkökulma on minulle tutkijanakin 
uusi, Kyösti kertoo.

Poliittinen johtaja luovii  
rakentavasti kriisin uhatessa
Anni Kyösti koostaa väitöskirjaansa neljästä  
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Tutkijoiden mukaan sovittelukeinot ja varhainen puuttuminen 
kriiseihin näyttävät tällä hetkellä lähes olemattomilta.

artikkelista, joista viimeisin, vielä il-
mestymistään odottava, käsittelee 
erilaisia tulokulmia, joita poliittiset 
johtajat ja virkajohtajat päätöksente-
koon tuovat. 

Toinen artikkeli taas käsittelee 
ammattimaistuvien luottamushenki-
löiden osaamista ja roolia yhdistävä-
nä johtajana.

Kun viranhaltijat painottavat ta-
lousnäkökulmaa ja tietoa, ovat po-
liittisella puolella lisänä paikalliset 
näkemykset, arvot ja tunteet. 

Kyösti kuvaa näiden tahojen 
kanssakäymistä päätöksenteon aree-
nana, jossa erilaiset käsitykset siitä, 
miten kuntalaisten etua toteutetaan, 
kohtaavat. 

– Keskustelussa päätöksenteos-
ta näkyy, että aina ei ymmärretä näitä 
taustoja. Kukaan ei halua tehdä huo-
noja päätöksiä, mutta taustoilla vaikut-
tavat eri rationaliteetit, Kyösti kuvaa.

Areenalla tapahtuu vakaviakin 
yhteentörmäyksiä. Kyösti arvioi, et-
tä ammattimaisten luottamushenki-
löiden rooli kuitenkin lieventää näitä 
törmäyksiä ja yhteensovittaa erilaisia 
ajattelutapoja. 

Ehkä hieman yllättäen poliittinen 
tausta jää taka-alalle neutraalin neu-
vottelijan astuessa esiin.

– Poliittisilla johtajilla on yhdis-
tävän johtajan piirteitä. Poliittinen 
tausta jää tehtävässä taka-alalle, ja 

he viestivät vahvasti niin virkahen-
kilöiden kuin luottamushenkilöiden 
suuntaan toimien tulkkeina tällä vä-
lillä. He tuntevat keskustelun tavat 
molemmilla puolilla ja pystyvät välit-
tämään viestiä ja helpottamaan pää-
töksentekoa, Kyösti kuvaa. 

Kokopäiväisesti työskentelevää 
puheenjohtajaa voi Kyöstin mukaan 
hyödyntää myös luottamushenkilöi-
den lisäresurssina.

– Kuntien tilanteet ovat hyvin 
erilaisia, mutta jos joillain luotta-
mushenkilöillä on vähemmän aikaa 
käyttää asioihin perehtymiseen, jou-
dutaan tiedolliseen epätasapainoon. 
Kehitys ylipäätään johtaa siihen, että 
tehtävän vaativuus ja ajantarve kas-
vaa. Kokopäiväisesti työskentelevä 
puheenjohtaja on positiiviselta kan-
nalta katsottuna lisäresurssi, Kyösti 
huomauttaa.

Kunnissa oppimisen  
paikka kriisien ennakoinnissa
Kolmas väitöskirjan artikkeli erit-
telee tarkemmin luottamuspulaa eli 
kuntajohdon kriisejä. Anni Kyösti 
viittaa kuntajohtajien työhyvinvoin-
tikyselyyn, jonka mukaan lähes 40 
prosenttia on kokenut jonkinlaista 
epäluottamusta luottamushenkilöi-
den taholta valtuustokauden aikana. 

Yli puolet kuntajohtajista on har-
kinnut alan vaihtoa.  

Kyösti toteaa, että aiemmassa tut-
kimuksessa on löydetty monenlai-
sia kuntajohtamisen kriisiytymisen 
syitä, mutta siihen johtaneet tekijät 
johtamisympäristössä kuten kriisien 
seurauksetkin ovat jääneet vähem-
mälle huomiolle. 

Omassa tutkimuksessaan Kyös-
ti hahmottaa neljä tyyppitarinaa joh-
tamiskriiseistä. Niissä nousevat esiin 
vuorovaikutuksen rakenteiden puut-
tuminen ja tukeutuminen asioiden 
sujumiseen pitkäaikaisten henki-
lösuhteiden pohjalta. Rakenteiden 
puuttuminen johtaakin ongelmiin 
henkilövaihdosten yhteydessä. 

Tutkimusartikkeli kuvaa hyvin ar-
jen läheisesti sitä, miten näissä tilan-

 
 
 

ANNI KYÖSTI työskentelee 
projektitutkijana Itsenäisyyden 
juhlavuoden lastensäätiössä 
ja viimeistelee väitöskirjaansa 
Tampereen yliopistossa

Kyöstin tutkimusartikkelit ovat 
luettavissa Tampereen yliopis-
ton tutkimusportaalin kaut-
ta täältä:  
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teissa ihmetellään kaiken sujuneen 
hyvin vanhan kunnanjohtajan aikana 
uuden kompuroidessa jatkuvasti. 

– Lopulta on kysymys vuorovaiku-
tuksen ongelmista, Kyösti summaa. 

Tutkimuksessa nousee vahvasti 
esiin huoli siitä, että kunnissa ei ole 
kriisitilanteissa löydetty sovittelukei-
noja vaan pyrkimyksenä on lähinnä 
minimoida vahinkoja, ja tilanne joh-
taa usein kuntajohtajan irtisanoutu-
miseen. 

Tutkijoiden mukaan sovittelukei-
not ja varhainen puuttuminen krii-
seihin näyttävät tällä hetkellä lähes 
olemattomilta.

– Usein kriisit syntyvät duaali-
johtamisen rajapinnalla eli virka- ja 
luottamushenkilöiden välille. Kun 
kriisi lähtee vyörymään päälle, sitä 
on vaikea pysäyttää. Siksi on tärke-
ää tunnistaa puutteet johtamisessa ja 
ennakoida kriisit, koska niillä on laa-
joja seurauksia kuntien toimintaan. 
Aiemmin on ajateltu, että kriisit ovat 
organisaation sisäisiä asioita, mut-
ta tutkimuksessa havaitsimme, että 

kriisi pysäyttää kunnan toiminnan, 
myös kehittämisen ja edunvalvon-
nan, Kyösti toteaa. 

Sopiva johtamisen malli löytyy 
kunnan omista lähtökohdista
Anni Kyöstin neljäs väitöskirja-ar-
tikkeli paneutuu demokratian kan-
nalta vakavaan ilmiöön, luottamus-
henkilöiden kokemaan häirintään ja 
uhkailuun.

Jos asioista ei uskalleta keskustel-
la julkisesti häirinnän pelossa, saattaa 
poliittinen keskustelu vinoutua ja ris-
kinä on häirinnän normalisoituminen.

Monimutkaisten kehityskulkujen 
maailmassa tutkija pitää tärkeänä, et-
tä duaalijohtamismallin toimivuudesta 
ja rajapinnasta huolehditaan vastakin.

Ammattimaistuva luottamushen-
kilötyöskentely tuo kuitenkin erilai-
sista taustoista tulevien henkilöiden 
mukana uudenlaista johtamis-, vuo-
rovaikutus- ja verkostoitumisosaa-
mista virkatyöskentelyn rinnalle. 

Anni Kyösti viittaa myös kes-
kusteluun poliittisen johtamisen 

henkilöitymisestä ja vahvistaa, et-
tä ammattimaisesti työskentelevät 
luottamushenkilöt voivat tuoda tun-
nettuudellaan päätöksentekoa lä-
hemmäs kuntalaisia.   

Tutkimuksensa perusteella Kyös-
ti ohjaa kuntia tarkastelemaan, miten 
luottamushenkilöiden näkökulmat 
tulevat johtamisessa esille. 

Riippumatta siitä, onko kuntaan 
valittu virkajohtajamalli vai pormes-
tarimalli, johtamisen resursseja ja 
vuorovaikutuksen rakenteita on en-
siarvoisen tärkeää pohtia ja kehittää.

– Kehotan pohtimaan, mikä on 
oman kunnan kannalta paras johta-
mismalli ja ylläpitämään avointa kes-
kustelua luottamushenkilöiden ja 
virkajohdon suhteesta. Jos kunnas-
sa päätetään ottaa käyttöön koko- tai 
osa-aikainen luottamushenkilömal-
li, on hahmotettava, miten se asettuu 
osaksi päätöksentekoa. Uudelle joh-
tajuudelle on annettava tilaa, sum-
maa Anni Kyösti. 

Anni Kyöstin väitöskirja Kuntien 
luottamushenkilöjohtajat politiikan ja 
hallinon rajavyöhykkeellä on esitar-
kastusvaiheessa Tampereen yliopis-
tossa ja julkaistaan keväällä 2024. ∙

Jos asioista ei uskalleta keskustella julkisesti häirin-
nän pelossa, saattaa poliittinen keskustelu vinoutua ja 
riskinä on häirinnän normalisoituminen.

➨ KAKS rahoitti väitöstutkimusta.
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Päiväkoteihin tarvitaan turvallista lääkehoitoa ja avai-
met siihen antaa oman kunnan ajantasainen suunnitelma. 

On aika kiinnittää huomio kuntien suunnitelmiin

teksti | Majatta Sihvonen

L
ääkehoito ei ole kaikissa päiväko-
deissa yhtä laadukasta ja eri kun-
nissa asuvat lapset joutuvat eriar-
voiseen asemaan. Tutkija patistaa 

kuntia panostamaan lääkehoitosuun-
nitelmiin ja henkilökunnan täydennys-
koulutukseen.

Tutkija Eva Siitonen on tehnyt pit-
kään töitä varhaiskasvatuksen ammatti-
laisten parissa. Jatkuvasti esiin nouseva 
huoli päiväkodeissa annettavan lääkityk-
sen turvallisuudesta sai hänet tarttumaan 
aiheeseen tutkimuksen keinoin. 

Valmisteilla oleva terveystieteen  
väitöskirja paneutuu kuntien lääke- 
hoitosuunnitelmiin ja niiden toteutumi-
seen varhaiskasvatuksen toimipaikoissa. 
Tilannetta ei tällä hetkellä voida kuvata 
hyväksi.

– Jo tässä vaiheessa on selvää, että 
nykytilanne asettaa lapset eriarvoiseen 
asemaan. Lääkehoito ei ole tasalaatuis-
ta eri kunnissa vaan sen toteuttaminen 
vaikuttaa sattumanvaraiselta, Siitonen 
varoittaa.

Sosiaali- ja terveysministeriön vuon-
na 2021 päivittämä opas Turvallinen 
lääkehoito antaa niin kunnille kuin päivä-
kodeille selkeät ohjeet ja mallipohjan lää-
kehoitosuunnitelman laatimiseen. 

Päiväkodissakin lääkehoito on ter-
veydenhuollon toimintaa ja kuuluu 
ensisijaisesti terveydenhuollon ammat-
tilaiselle.

Väitöskirjaansa varten Siitonen on 

koonnut kuntien suunnitelmia. Jos 
suunnitelmia ei ole saatavilla julkises-
ti verkossa, Siitonen on pyytänyt niitä 
kunnista.

– Voin karkeasti sanoa, että vajaa puo-
let kunnista on toimittanut suunnitel-
man. Ne ovat hyvin erilaisia kattavista 
dokumenteista yhden sivun selvityksiin. 
Tiedän että on paljon kuntia, joista suun-
nitelma puuttuu. Voi kuitenkin sanoa, että 
kunnissa on herätty siihen, että tällainen 
dokumentti pitäisi olla.

Lääkitys ei ole temppu
Noin kymmenellä prosentilla varhaiskas-
vatukseen osallistuvista lapsista on pitkä-
aikaissairaus tai muu terveysongelma. 

Lääkehoito-opas määrittelee erik-
seen vaativan lääkehoidon, jonka to-
teuttamiseen tarvitaan lisäkoulutusta 
ja erillinen lupa. Tyypillinen esimerkki 
vaativan lääkehoidon tarpeesta päiväko-
dissa on diabetes. 

Eva Siitonen kouluttaa itse varhais-
kasvatuksen lastenhoitajia lääkehoidon 
toteuttamisessa ja ohjaa varhaiskasva-
tusta pois ajattelusta, jota hän kutsuu 
temppukeskeisyydeksi.

– Usein lääkitystä ajatellaan liian ka-
peasti, että kyllähän minä voin yhden 
pillerin antaa. On hahmotettava isom-
pi kokonaisuus, ymmärrettävä lääkkeen 
vaikutus, seurannan merkitys ja se, mi-
ten lääkitys vaikuttaa lapsen päivään, Sii-
tonen neuvoo.

päiväkotien lääkehoito  
sattuman varassa?
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voin karkeasti sanoa,  
että vajaa puolet kunnista  
on toimittanut lääkehoito- 
suunnitelman.

Käytännön suunnittelun puutteet 
päiväkodissa voivat selittyä sillä, et-
tä lääkitystä tarvitsevia lapsia ei yksi-
kössä ole. Ajantasainen suunnitelma, 
nimetyt lääkitystä antavat henkilöt ja 
heidän perus- ja täydennyskoulutuk-
sensa helpottavat kuitenkin päiväko-
din arkea tilanteen muuttuessa.

– Toivon että askelmerkit ovat 
päiväkodissa selvät, jos lapsi sairas-
tuu esimerkiksi diabetekseen. Tilan-
teen ollessa päällä perusosaaminen 
olisi olemassa eikä tarvitsisi kysellä 
neuvoja, Siitonen tähdentää.

Hyvinvointialueille yhtenäinen 
täydennyskoulutus
Eva Siitonen painottaa suunnitel-
mallisuutta, ennakointia ja jatkuvaa 
koulutusta turvallisen lääkehoidon 

lähtökohtina. Hyvä lääkehoito on 
turvallista niin lapselle ja perheelle 
kuin sitä toteuttavalle henkilökun-
nalle. 

Turvallinen lääkehoito tapahtuu 
aina yhteistyössä terveydenhuollon 
ammattilaisten kanssa. Eva Siitonen 
korostaakin, että järjestäytyvillä hy-
vinvointialueilla ja kunnilla on nyt 

tuhannen taalan paikka organisoida 
ja tiivistää yhteistyötä.

Lääkityksen täydennyskoulutuk-
seen ei ole tällä hetkellä nimettyä ta-
hoa, ja vastuutaho olisikin Siitosen 
mukaan nyt ratkaistava hyvinvointi-
alueilla. 

Ennen uudistusta opas on ohjeis-
tanut yhteistyöhön neuvolalääkärin 
tai lasta hoitavan erikoissairaanhoi-
don yksikön kanssa.

– Aineistossani näkyy kolme hy-
vinvointialuetta, joissa kunnilla on 
yhteinen lääkehoitosuunnitelma ja 
tiedän, että usealla alueella pohdi-
taan tilannetta tai viritellään laa-
jempaa yhteistyötä. Toivon, että 
tämä hoidetaan jokaisella alueella 
mieluummin ennemmin kuin myö-

hemmin. Täydennyskoulutuksen 
kannalta ideaali on, että koko hy-
vinvointialueella on yhteinen toi-
mintamalli ja kaikkien lääkehoitoa 
toteuttavien osaaminen varmiste-
taan, Siitonen kannustaa. 

Lakiuudistus vähentää  
osaamista 
Oman lisänsä lääkehoidon järjeste-
lyyn on tuonut varhaiskasvatuksen 
siirtyminen sosiaali- ja terveysminis-
teriön hallinnon alalta opetusminis-
teriön alaisuuteen. 

Eva Siitosen mukaan tämä näkyy 
kulttuurisena muutoksena: pedago-
giikka painottuu, mutta terveyspuolen 
näkökohdat saattavat jäädä varjoon. 

Myös varhaiskasvatuslaki vai-
kuttaa tilanteeseen erityisesti hen-
kilöstörakenteeseen kohdistuvilla 
muutoksilla. 

Tällä hetkellä kolmen kasvattajan 
ryhmä koostuu varhaiskasvatuksen 
opettajasta ja lastenhoitajista, joista 
lähihoitajatutkinnon suorittaneiden 
koulutukseen kuuluu lääkehoidon 
osaamista. 
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Laki tähtää vuodesta 2030 lähti-
en koulutustason nostamiseen, ja ryh-
mästä kahdella kolmasosalla tulee olla 
korkeakoulutus, joko sosionomin tai 
varhaiskasvatuksen opettajan tutkinto. 

Lääkehoitoa heidän koulutuk-
seensa ei kuulu, joten Siitonen arvi-
oi osaamisen vääjäämättä vähenevän 
uudistuksen myötä. 

Lääkehoito-oppaaseen on kir-
jattu, että kasvatustieteilijöillä tai 
sosionomeilla ei ole velvoitetta to-
teuttaa lääkehoitoa, mutta omalla 
suostumuksella tarvittava koulutus 
voidaan antaa.

– Ääritapauksissa lapsi joutuisi 
vaihtamaan päiväkotia, jotta lääkitys 
voitaisiin toteuttaa. Se ei ole lapsen 
edun mukaista, mikä on varhaiskas-
vatuksen ensisijainen periaate, Siito-
nen varoittaa. 

Työvoimapulaa kaikista päivä-
hoidon ammattilaisista
Varhaiskasvatuksen henkilökuntapu-
la ei voi olla näkymättä hyvän lääke-
hoidon pohdinnoissakaan, sillä ilman 

riittävää henkilökuntaa ei lääkehoito-
kaan ole mahdollista. 

Varhaiskasvatuslain mukaan tu-
kea tarvitsevan lapsen kohdalla on 
aina arvioitava, miten tilanne vaikut-
taa ryhmän kokoon ja henkilöstömi-
toitukseen.

Eva Siitonen muistuttaa, et-
tä lääkitysosaamisen tulee olla saa-
tavilla koko päivän ajan. Erityisesti 
vuoropäiväkodeissa tämä vaikuttaa 
työvuorosuunnitteluun. 

– Varhaiskasvatuksessa ollaan ko-
van paineen alla. Pulaa koulutetusta 
henkilökunnasta on kaikissa ammat-
tiryhmissä. Puhumme paljon opettaji-
en tilanteesta, mutta pulaa on kaikista 
ammattilaisista. Työntekijöille kertyy 
eettistä kuormaa, kun työtä ei pysty 
tekemään niin hyvin kuin haluaisi tai 
pitäisi, Siitonen kertaa.

Samalla hän kääntää näkökulman 
kuitenkin mahdollisuuksien puolelle. 
Siitonen muistuttaa kuntia, että asiat 
voi tehdä aina lain kirjauksia parem-
min. 

– Herättelisin kuntia viimeistään 

nyt laatimaan lääkehoitosuunnitel-
mat. Lisäksi kannustan miettimään 
ryhmäkokoja ja lasten ja aikuisten 
suhdetta erityisesti ryhmissä, joissa 
on tuen tarvetta ja sen myötä myös 
pohtimaan, mikä tekee työpaikasta 
pito- ja vetovoimaisen. 

Käytäntöä ja tietoa vähän  
tutkitusta aiheesta
Eva Siitosen väitöskirja etenee nyt 
KAKSin apurahan turvin, jonka suo-
masta keskittymismahdollisuudesta 
tutkija on tyytyväinen. 

Työhön kuuluu kuntien lääke-
hoitosuunnitelmien analyysi, lää-
kehoitoa toteuttavalle henkilöstölle 
tehtävä kyselytutkimus ja systemaat-
tinen kirjallisuuskatsaus. 

Siitosen mukaan aihetta on tut-
kittu aiemmin hyvin vähän.

– Yksi syy voi olla se, että tämä on 
terveydenhuollon toimintaa opetus-
hallinnon alaisuudessa, joten siihen 
ei ole terveystieteissä huomattu ai-
emmin tarttua.

Tavoitteena on väitöskirjan val-
mistuminen vuonna 2026 ja tutkitun 
tiedon tuominen varhaiskasvatuksen 
työntekijöille.

– Olen käytännönläheinen ihmi-
nen, koulutukseltani sairaanhoitaja 
ja työni kautta saanut perehtyä var-
haiskasvatukseen. Toiveeni on tuoda 
positiivisia vaikutuksia päiväkotien 
lääkehoitoon, Siitonen kuvaa.

Lainsäädäntö linjaa, että jokaisel-
la lapsella on oikeus varhaiskasvatuk-
seen. Se lisää osallisuutta ja parantaa 
koulunkäyntivalmiuksia. Varhaiskas-
vatukseen osallistuvien lasten määrää 
pyritäänkin monin keinoin lisäämään. 

– Lääkitysturvallisuus on oltava, se 
on osa tämän tavoitteen saavuttamis-
ta, muistuttaa tutkija Eva Siitonen. ∙ 

✶ Eva Siitonen on koulutukseltaan  
sairaanhoitaja ja terveystieteen maisteri. 
Hän työskentelee sosiaalipoliittisena
asiantuntijana Tehy ry:ssä. 

  
Varhaiskasvatuksen lääkitysturvallisuus  
– lääkehoidon osaamisen varmistaminen  
ja yhteistyö terveydenhuollon kanssa.

lisäksi kannustan miettimään ryhmäkokoja ja lasten ja  
aikuisten suhdetta erityisesti ryhmissä, joissa on tuen tarvetta.

➨ KAKS rahoittaa väitöskirjaa:



teksti | Maria Markus  kuva | Leena Koskela

koulu käännekohdassa
Opetusalan Ammattijärjestö OAJ:n puheenjohtaja Katarina Murto näkee, 
että hyvin toimiva koulu voi olla kunnalle iso kilpailutekijä. 

V
arhaiskasvatus, esiopetus, perus-
koulu ja toisen asteen koulutus – 
tiivistettynä, koulu - on sote-uu-
distuksen myötä noussut kuntien 

suurimmaksi toimialaksi ja keskeisim-
mäksi tehtäväksi. 

Siinä riittääkin tekemistä. 
Jo pelkästään peruskouluja on Suo-

messa yli 2 100, vaikka kouluverkko on 
viime vuosikymmeninä ollut muutok-
sessa yhdistämis- ja lakkauttamispää-
tösten myötä. 

Koulutus on myös tuntuva inves-
tointi, sillä oppilaan vuosi peruskoulus-
sa maksaa yhteiskunnalle lähes 10 000 
euroa. 

Koulutusta pidetään yleisesti Suo-
men tärkeimpänä pääomana nopeasti 
muuttuvassa globaalissa toimintaym-
päristössä, joten siitä olisi tärkeää pi-
tää hyvää huolta, jos haluamme pärjätä 
myös tulevaisuudessa. 

Onneksi meillä on tahtoa ja osaa-
mistakin, koulutuksen mallimaalla. 

Vai onko?
 Uutiset koululaisten heiken-

tyneistä Pisa-tuloksista, opettajien 
uupumisesta sekä lasten ja nuorten li-
sääntyneestä psyykkisestä oireilusta saa-
vat miettimään, miten kouluissa oikeasti 
pärjätään, ja näkyykö Suomen koulutus-
myönteisyys myös käytännössä. 

– Ongelmia on. Liian moni päät-
tää peruskoulun puutteellisin tiedoin ja 
taidoin, ja opettajapula on jo näkyvis-

sä, toukokuusta 2022 lähtien Opetus-
alan Ammattijärjestö OAJ:n ohjaksia 
pidellyt varatuomari ja tanssinopettaja  
Katarina Murto toteaa.

– Mutta nyt on korkea aika kääntää 
suuntaa, jotta oppimisen taso saadaan 
jälleen nousuun eikä opetusala mene-
tä houkuttelevuuttaan. Opettajan am-
matti on oikeasti maailman hienoin, 
ja opettajamme ovat motivoituneita, 
mutta kaikki ulkopuolinen kuormitus 
ja resurssien vähyys uuvuttavat. 

Erityistukea tarvitaan  
yhä enemmän
Katarina Murron mukaan ongelmien 
ytimessä on se, että koulutusjärjestel-
mässämme on viime vuosikymmenellä 
tehty paljon uudistuksia ja hankkeita, 
jotka ovat lisänneet opettajien työmää-
rää. 

Työn hallinnollinen taakka on kas-
vanut koko ajan ja ammatin vaativuus 
on noussut. Samalla koulutuksen re-
sursseista on leikattu merkittävästi. 

Käytännössä se on näkynyt esimer-
kiksi siten, että kauniilta kuulostavaa 
ajatusta inkluusiosta - eli yhteises-
tä koulusta kaikille riippumatta siitä, 
onko oppilaalla vaikkapa oppimisvai-
keuksia tai jokin vamma tai sairaus 
- on joissakin kunnissa käytetty sääs-
tötoimenpiteenä. Ryhmäkoot ovat kas-
vaneet kohtuuttoman suuriksi eikä 
erityisopettajia ole riittävästi.
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Tilannetta vaikeuttaa entisestään 
Murron mielestä se, että oppilas-
huolto ei toimi riittävän hyvin. 

– Kouluissa ei ole tarpeeksi psy-
kologeja ja kuraattoreita. Lasten ja 
nuorten pahoinvointi näkyy kouluis-
sa joka päivä. Saamme todella paljon 
viestiä opettajilta, että he joutuvat 
toimimaan terapeutteina ja psyko-
logeina oman työnsä ohessa. Myös 
rehtorit joutuvat kamppailemaan op-
pilaiden arjesta nousevien ongelmien 
kanssa, ja olen huolissani myös hei-
dän jaksamisestaan, hän kertoo.

– Saattaa olla, että luokasta jopa 
puolet oppilaista tarvitsee tehostet-
tua tai erityistä tukea.

Oppimisvaikeuksista ja muista 
koulun ongelmista on usein julkisessa 
keskustelussa syytetty muun muassa 
ilmiöoppimista eli oppiainerajat ylit-
tävää opetusta sekä digitalisaatiota. 

Murto kuitenkin sanoo, että ilmiö- 
oppimisesta on annettu julkisuuteen 
ehkä hieman harhaanjohtava kuva, 
sillä opetussuunnitelmat eivät suin-
kaan edellytä kokonaan ilmiöpoh-
jaiseen oppimiseen siirtymistä, vaan 
opettajat saavat edelleen itse valita 
opetusmenetelmänsä. 

Digitalisaatio sen sijaan ei saa 
Murrolta synninpäästöä. 

– Se vyöryi meille aika nopeasti, 
eikä suinkaan ongelmitta. Esimerkik-
si Ruotsissa ollaan nyt palaamassa ta-
kaisin paperisiin kirjoihin.

Silti hän neuvoo kouluja suhtau-
tumaan digitalisaatioon enemmän 
mahdollisuutena kuin uhkana.

– Se etenee joka tapauksessa. It-
se näen, että oppimista tapahtuu eri 
tavoin ja opettajalla pitää säilyä mah-
dollisuus vaikuttaa siihen, millaisia 

materiaaleja hän käyttää opetukses-
saan. Osa lapsista oppii digitaalisen 
materiaalin kautta, osa paperisen. 
Ydinkysymyksenä tässä on opettajien 
autonomia, hän toteaa.

– Oma keskustelunsa on tietysti 
tekoäly, eli kuinka se tulee vaikutta-
maan oppimiseen ja miten sitä voi-
daan hallita. Siinä on vielä paljon 
suuria kysymysmerkkejä. 

Opettajien ääni kuuluviin
Katarina Murtoa kuunnellessa kysy-
mysmerkit lentelevät ilmassa. Hän ei 
kuitenkaan tyydy pelkästään kyseen-
alaistamaan, vaan antaa myös ratkai-
suehdotuksia, muun muassa opetta-
japulaan.

Yksi konkreettinen keino varmis-
taa opetusalan ammattilaisten riittä-
vyys olisi Murron mukaan virallinen 
opettajarekisteri, johon kerättäisiin 
tiedot kaikista saatavilla olevista, 
koulutetuista ja kelpoisista opettajis-
ta ja heidän opettajastatuksestaan. 

– Jostain syystä meillä ei sellais-
ta ole, vaikka sellaisen perustaminen 
olisi melko yksinkertaista ja inves-
tointinakin kohtuullinen, pari kolme 
miljoonaa. 

Rekisteristä saisi hänen mu-
kaansa näppärästi tietoa esimer-
kiksi erityisopettajien määrästä ja 
jakautumisesta eri alueille, jolloin 
opettajamääriä voitaisiin ennakoida 
tehokkaammin. 

– Jos haluamme nostaa oppi-
mistasoa, löytää ratkaisuja tulevai-
suuden osaajapulaan ja varmistaa 
Suomen pysyminen kilpailukykyise-
nä jatkossakin, tarvitaan laadukasta 
koulutusta ja opetusta. Ja siihen puo-
lestaan tarvitaan riittävä määrä kel-

poisia opettajia ja erityisopettajia.
Murto painottaa, että opettajam-

me ovat kyllä äärimmäisen päteviä 
ja koulutettuja ja he myös kokevat 
oman työnsä merkityksen suureksi, 
joten motivaatio pysyä alalla on pysy-
nyt toistaiseksi melko korkeana. 

Mutta kysymys kuuluu,  
kuinka pitkään? 
– Enemmistö opettajista kokee, et-
tä heidän työtään ei arvosteta eikä 
heidän ääntään kuulla. Uudistuksia 
on tehty niin, että heitä ei ole aidos-
ti kuunneltu. 

Hän haluaa varmistaa, että ala py-
syy houkuttelevana myös jatkossa. 
Siksi hän on valmis tekemään töitä sen 
eteen, että opettajille turvataan riittä-
vä palkkakehitys ja työhyvinvointi. 

Olennainen asia tässä kuviossa 
olisi opettajien kesätyöttömyyden lo-
pettaminen. 

– Opettajien määräaikaisuus on 
valtava ongelma. Jos kunnat eivät 
tarjoa vakituisia palvelussuhteita, 
pätevät opettajat voivat lähteä. Kun-
nilla ei ole mitään aitoja esteitä pal-
kata opettajia koko vuoden ajalle, 

oppimista tapahtuu eri tavoin ja opettajalla  
pitää säilyä mahdollisuus vaikuttaa siihen,  
millaisia materiaaleja hän käyttää opetuksessaan.
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hän sanoo.
– Kunnissa pitäisi ymmärtää, et-

tä kelpoiset opettajat ja hyvin toimi-
va koulu, päiväkodit ja oppilaitokset 
ovat kunnalle iso kilpailutekijä. 

Kaikki lähtee  
varhaiskasvatuksesta
Tänä syksynä Katarina Murto on pi-
tänyt vahvasti valokeilassa myös var-
haiskasvatusta, sillä siellä opettajapu-
la alkaa olla jo hälyttävä. 

– On selvää, että jos haluam-
me saada oppimisen tason nousuun, 
kaikki lähtee varhaiskasvatuksesta. 
Jos emme voi turvata varhaiskasva-
tuksen laatua ja varmistaa, että siellä 
on riittävä pedagoginen osaaminen, 
ongelmat kertautuvat perusopetuk-
sessa.

Hyvänä uutisena Murto pitää hal-
litusohjelmaan tänä syksynä tehtyjä 
kirjauksia opettajapulan ratkaisemi-
seksi. Hallitus aikoo muun muassa 
nostaa varhaiskasvatuksen opetta-
jien koulutusmääriä niin, että vuo-
sittain koulutetaan vähintään 1 400 
varhaiskasvatuksen opettajaa. Kirja-
us on Murron mukaan välttämätön. 

Se edellyttää kuitenkin riittävää ra-
hoitusta. 

Hallitusohjelmassa on Murron 
mielestä muitakin koulutuksen kan-
nalta hyviä kirjauksia, kuten perus-
opetukseen osoitettu 200 miljoonaa 
euroa ja oppimisen tuen uudistus. 

– Yhteiskunnassa on aidosti ha-
vahduttu koulutuksen merkitykseen 
Suomen tulevaisuuden ja yhteiskun-
nan kannalta. 

Nyt OAJ:ssa vaaditaan, että hal-
lituksen koulutuslupaukset myös 
lunastetaan ja että niitä lähdetään to-
teuttamaan viipymättä.

– Mitä enemmän viiveitä, sitä vai-
keampi vikoja on korjata. 

Koulutuksesta ei ole  
varaa nipistää
Kunnissa tapahtuu koulun saral-
la Katarina Murron mukaan paljon 
hyvääkin. Hän teki vastikään alue-
kierroksen, jonka aikana hän kiersi 
kaikki OAJ:n 17 alueyhdistystä ja vie-
raili alueiden päiväkodeissa, kouluis-
sa ja oppilaitoksissa.

– Joissakin kouluissa on myös riit-
tävästi erityisopettajia ja kohtuulliset 

ryhmäkoot. Varhaiskasvatukseenkin 
on useilla paikkakunnilla saatu riit-
tävästi kelpoisia opettajia. Iloitsin 
myös nähdessäni, kuinka monessa 
kunnassa on hoidettu ukrainalaisten 
ja muiden maahanmuuttajien integ-
rointi koulujärjestelmäämme. 

Kierroksellaan Murto tapasi 
myös kuntapäättäjiä ja havainnoi po-
sitiivisia signaaleja.

– Kunnissa on selvästi hyvää tah-
toa panostaa koulutukseen ja kasva-
tukseen. Pelkkä hyvä tahto ei riitä. 
Uhkatekijänä näen heikentyvän kun-
tatalouden, hän sanoo. 

– Kunnilla on  avainasema siinä, 
millaisia resursseja varhaiskasvatuk-
seen ja koulutukseen suunnataan ja 
miten opetuksen laatu turvataan. Kun 
kuntatalous sakkaa monissa kunnissa, 
pystytäänkö koko valtakunnan tasol-
la turvaamaan yhdenvertainen opetus? 

Katarina Murto painottaa, että 
kevään 2025 kuntavaaleilla tuleekin 
olemaan iso rooli siinä, kuinka pal-
jon kunnissa tullaan tulevaisuudessa 
koulutukseen ja kasvatukseen panos-
tamaan, ja saammeko koulujärjestel-
mämme pelastettua. 

Murto toivoisi nyt laajaa ja raken-
tavaa yhteiskunnallista keskustelua 
muun muassa siitä, miten varmistam-
me päiväkoteihimme, kouluihimme 
ja oppilaitoksiin riittävästi päteviä 
opettajia ja erityisopettajia, pysyvät-
kö ryhmäkoot kouluissa hallittavan 
kokoisina, kuinka järjestämme op-
pimisen tuen ja miten voimme pitää 
opettajan työtaakan sillä tasolla, ett-
eivät he uuvu ja vaihda alaa.

– Nyt ei ole ainakaan yhtään enää 
varaa nipistää opetuksesta tai kasva-
tuksesta. Päinvastoin. ∙



julkisoikeuden professori niina mäntylä:

lainsäädäntöä kehitettävä 
– puuttumiskeinoja koulukiusaamiseen tehostettava
Polemiikki pyysi julkisoikeuden professori Niina  
Mäntylää Vaasan yliopistosta purkamaan koulu- 
kiusaamista ja -väkivaltaa oikeudellisena ilmiönä. 
Mäntylä on Suomessa parhaiten perehtyneitä  
oikeusoppineita koulukiusaamisen oikeudellisiin  
kysymyksiin.

teksti | Eeva-Liisa Hynynen

iS
to

ck
ph

ot
o

40 polemiikki 4/2023



julkisoikeuden professori niina mäntylä:

lainsäädäntöä kehitettävä 
– puuttumiskeinoja koulukiusaamiseen tehostettava

polemiikki 4/2023           41



42 polemiikki 4/2023

M
er

ja
 O

ja
la

lapsi ei pysty kiusaamis- 
tilanteita yksin ratkaisemaan, 

eikä hänen tarvitsekaan. 
 Vastuu on aikuisilla.

K
oulukiusaaminen, -väkivalta 
ja koulujen keinot puuttua  
siihen tai osaamattomuus 
puuttua ovat viime aikoina 
nousseet näkyvästi otsikoi-

hin. Millaisia ajatuksia uutiset ovat 
sinussa herättäneet? 
Kysymys on vakavasta ongelmasta, jo-
ka ei ole uusi. Olen tutkinut koulu-
kiusaamista ja koulujen valvontaa yli 
kymmenen vuoden ajan ja joka syksy 
samat teemat nousevat esiin. Otsikot 
herättävät lähinnä kysymyksen, miten 
ongelmien on annettu kasvaa näin  pit-
kään vaikka useat tutkimukset ja sel-
vitykset ovat osoittaneet, että erot esi-
merkiksi koulujen välillä ovat suuria 
siinä kuinka kiusaamiseen puututaan.

Hallitusohjelman kirjaukset an-
tavat kuitenkin toivoa, että nyt ollaan 
ehkä positiivisen muutoksen tiellä ja 
tutkimustulokset on huomioitu. Oh-
jelmassa on muun muassa kirjaus 
vahvistaa aluehallintovirastojen toimi-
valtuuksia koulujen laillisuusvalvon-
nassa sekä lupaus siitä, että hallitus 
turvaa oikeuden turvalliseen oppimis-
ympäristöön ja koulurauhaan. Kiu-

saamisen uhriksi joutuneen oppilaan 
oikeusturvaa ja mahdollisuutta jatkaa 
omassa koulussaan on myös hallitus-
ohjelmassa luvattu vahvistaa. 

Millaisen ilmiön kanssa  
olemme tekemisissä?
Koulukiusaaminen on vakava yhteis-
kunnallinen ja yksilöä syvästi kosket-
tava ilmiö, jolla on vaikutusta pitkälle 
aikuisuuteen ja esimerkiksi henkilön 
työkykyyn, ihmissuhteisiin ja mie-
lenterveyteen. Lapsi ei pysty kiusaa-
mistilanteita yksin ratkaisemaan, eikä 
hänen tarvitsekaan, sillä lainsäädän-
nönkin perusteella vastuu on aikui-
silla. Samalla kiusaamistilanteet ovat 
haastavia ratkaista, koska eri tilanteis-
sa saattavat toimia erilaiset keinot. 

Kiusaamista tapahtuu koulussa, 
vapaa-ajalla ja verkossa, jolloin tar-
vitaan myös eri hallinnon sektorit 
ylittävää yhteistyötä. Kiusaamisen 
ennaltaehkäiseminen ja puuttumi-
nen vaatii pitkäjänteistä, jatkuvaa ja 
toistuvaa työtä, johon ei nopeatem-
poisessa nyky-yhteiskunnassa tunnu 
aina löytyvän aikaa. Jo

hn
er

/L
eh

ti
ku

va

Niina Mäntylä



polemiikki 4/2023           43

Missä menee raja kiusaamisen ja 
rikosoikeudellisesti tuomittavan 
väkivallan välillä? Onko ”kiusaa-
minen” ollut vähättelevä nimitys 
henkisestä/fyysisestä väkivallasta?
Kiusaaminen on käsite, jolla se ero-
tetaan yksittäisistä teoista. Kiusaa-
misen jatkuvuudella sekä siihen liit-
tyvällä osapuolten epätasapainoisilla 
valtasuhteella on erityisen vahingol-
lisia vaikutuksia verrattuna yksittäi-
siin väkivaltatilanteisiin. Kiusattu 
oppilas elää jatkuvassa pelossa, kos-
ka hän odottaa seuraavaa kertaa.

Kiusaaminen on myös moninai-
nen ilmiö, johon liittyy monenlaisia 
tekoja, joista kaikki eivät istu rikosoi-
keudellisen väkivallan määritelmän 
alle. Kiusaaminen voi olla pahoinpi-

telyiden ohella rikosoikeudellisesti 
esimerkiksi vainoamista tai kunnian-
loukkaus. Kaikki henkilökohtaiseen 
koskemattomuuteen liittyvä ei siis 
ole väkivaltaa rikosoikeudellises-
ti. Jos puhutaan vain väkivallasta, 
osa kiusaamisesta jäisi käsitteen ul-
kopuolelle ja kouluilla voisi syntyä 
myös liian korkea kynnys sille, mitä 
tilanteita otetaan esimerkiksi kiusaa-
mistilanteita hoitavan ryhmän käsit-
telyyn kouluilla.

Kiusaaminen ei ole siten vähät-
televä nimitys, vaan on tarve erottaa 
kiusaamiseksi luokiteltava toimin-
ta muusta loukkaavasta toiminnasta, 
koska juuri kiusaamisella on jat-
kuvuutensa vuoksi erittäin vakavia 
vaikutuksia lapsen hyvinvointiin. Kai-

kista rikosoikeudelliset tunnusmer-
kistöt täyttävistä teoista voi ilmoittaa 
poliisille, mutta alle 15-vuotiaat ei-
vät ole rikosoikeudellisessa vastuus-
sa teoistaan, joten ne joka tapauksessa 
päätyvät sosiaalitoimen tai koulun 
ratkaistavaksi.

 
Onko kouluilla riittävät keinot 
puuttua tilanteisiin vai onko kyse 
vain osaamisen puuttumisesta?
Eduskunnan oikeusasiamies on tuo-
nut esiin muun muassa että kiusaa-
misen havaitsemisessa on kouluilla 
ongelmia. Tämä ensiaskel jää usein 
ottamatta, eli ei havaita ja tunniste-
ta kiusaamista, tällöin puuttuminen-
kaan ei tapahdu järjestelmällisesti. 

Keinoja itsessään on melko paljon 
ja niitä käytetään kouluilla enemmän 
kuin ennen, siis niissä tilanteissa, 
joissa kiusaaminen on havaittu. Eli 
sinänsä osaaminen varsinaisesti eri 
keinojen käyttämisessä on pikem-
minkin lisääntynyt. Kasvatuskeskus-
telun ja kurinpitokeinojen, kuten 
jälki-istunnon, varoituksen tai mää-
räaikaisen erottamisen ohella voi-
daan käyttää muitakin keinoja ja 
turvaamistoimia. 

Kiusaavan oppilaan osallistumi-
nen opetukseen voidaan evätä tapah-
tumia seuraavan työpäivänkin ajaksi 
turvallisuussyillä, ryhmäsiirtoja voi-
daan tehdä ja välitunteja porrastaa 
tai kiusaaja siirtää viime kädessä toi-
seen kouluun. Olennaista on, että ti-
lannetta seurataan järjestelmällisesti 
ja keinoissa siirrytään asteittain järe-
ämpiin, jos jokin keino ei toimi.

Erot koulujen välillä ovat kuiten-
kin suuria, miten asioihin puututaan. 
Jos valvonta saadaan hallitusohjelman 
kirjauksen mukaisesti toimimaan pa-
remmin, tähän voidaan saada tulevai-
suudessa mahdollisesti muutos.

juuri kiusaamisella on jatkuvuutensa vuoksi  
erittäin vakavia vaikutuksia lapsen hyvinvointiin.
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Riittääkö nykyinen lainsäädäntö  
vai tuleeko lainsäätäjien ryhtyä  
töihin, jotta koulurauha turvataan 
kaikille?
Lainsäädäntöa on mielestäni kehitet-
tävä. Puuttumiselle tarvitaan määrä-
aika (esimerkiksi 10 päivää siitä kun 
kiusaaminen tulee koulun tietoon) 
ja yksittäiseen tapaukseen liittyvästä 
toimintasuunnitelman laatimisesta ja 
toimien dokumentoinnista olisi myös 
säädettävä (mitä kiusaamiseen puut-
tumiseksi on tehty ja milloin). Vain 
näin valvonnalla on vaikutusta ja kiu-
satun oikeusturva tehostuu.

Lainsäädännöllä on myös tarkem-
min määriteltävä vastuut, kuka kiu-
saamistilanteiden ratkaisemisesta 
kouluilla vastaa eri vaiheissa ja kuka 
taas eri viranomaisten välisessä yh-
teistyössä on koordinaatiovastuussa.

Jos koulu ei toimi, kenen tulee  
kunnassa toimia näissä kysymyksis-
sä? Kenellä on vastuu ja virkavas-
tuu? Miten pitkälle vastuullisten 
ketjua voidaan hakea?
Kunnassa vastuussa on koulun henki-
lökunnan ohella sivistystoimesta vas-
taava toimialajohtaja ja Suomessa on 
käsitelty tällä tasolla rikosoikeudel-
lista virkavastuuta tuomioistuimessa 
kiusaamistapauksessa. 

Vastuussa ovat myös monijäsenis-
ten toimielinten kuten lautakuntien 
jäsenet. Lautakunnan tulee huolehtia 
muun muassa  siitä, että suunnitel-
mat, kuten (kiusaamisen, häirinnän 
ja väkivallan vastainen suunnitelma) 
ovat kunnossa, ja niitä noudatetaan.

Pitäisikö koulujen ulkopuolista  
valvontaa tehostaa - ja jos,  
niin miten?
Laillisuusvalvonnasta on vihdoin kir-
jaus hallitusohjelmassa ja tämä on 
merkittävä parannus voimaantulles-
saan. Jotta valvonta toimii tehokkaas-
ti, vastuut tulee säätää henkilöittäin 
riittävän tarkasti, toimet tulee doku-
mentoida ja säännösten vastaisista 
toimista tulee seurata sanktioita.

Valvonnan pääasiallinen tehtävä 
on kuitenkin toimia ennaltaehkäise-

västi, jotta laiminlyöntejä puuttumi-
sessa ei tapahtuisi ja osataan toimia 
oikein. Ensisijaisesti kouluja siis ohja-
taan toimimaan lainmukaisella tavalla 
ja valvonta siten myös auttaa kouluja. 

Jäävätkö kiusatut/pahoinpidellyt 
oppilaat vanhempiensa kanssa  
tässä liian yksin?
Suomessa kiusatun oikeusturvan to-
teutumisessa on ollut haasteita. Esi-
merkiksi viivästyminen ja passiivi-
suus asioiden käsittelyssä on vielä 
yllättävän tyypillistä, rehtori ei esi-
merkiksi vastaa huoltajan viesteihin 
ja tällaisiin asioihin valvonnalla tulisi 
myös kyetä puuttumaan. 

Kantelun voi tehdä Suomessa esi-
merkiksi Aluehallintovirastoon tai 
Eduskunnan oikeusasiamiehelle, jos 
katsoo että koulu ei toimi kiusaamis-
asiassa lainmukaisesti. Tehokkainta 
ja nopeinta on kuitenkin pyrkiä hoi-
tamaan asiaa koulun kanssa, mutta 
aina tämä ei tietysti auta.

Le
ht
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puuttumiselle tarvitaan 
määräaika, esimerkiksi 10 
päivää siitä kun kiusaaminen 
tulee koulun tietoon.

puuttumisen keinojen lisäksi 
olennaista olisi siis koulut-
taa myös kiusaamisen tyyppi-
piirteistä ja tunnistamisesta.
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Tutkijana olen eniten huolissani 
epäoikeudenmukaisuuden kokemuk-
sista, joita lapselle syntyy, jos mikään 
taho ei kykene lopettamaan kiusaa-
mista. Kantelut ovat enemmän sitä 
varten, että jatkossa vastaavissa tilan-
teissa koulu toimisi lainmukaisesti, ne 
eivät välttämättä akuuttiin tilantee-
seen auta. Siksi kiusaamistilantees-
sa lapselle tulee tehdä näkyväksi, että 
asiaan puututaan, eikä hän ole yksin. 

Tärkeintä on aina käsillä ole-
van kiusaamistilanteen katkaisu. 
Jos keskustelu ei auta, kiusaava op-
pilas poistetaan sillä hetkellä luo-
kasta. Siirtymätilanteita esimerkiksi 
välitunneille valvotaan. Myös ryh-
mäsiirrot ovat tehokkaita, eli jos 
mahdollista siirtää koulun sisäl-
lä kiusaaja(t) toiseen ryhmään, tä-
mä tehdään. Viime kädessä kiusaaja 
voidaan erottaa määräajaksi tai hä-
net voidaan siirtää myös toiseen kou-
luun, jos mikään muu ei auta.
 
Tiedätkö, miten vastaavanlaisia  
ongelmia käsitellään muissa  
Pohjoismaissa?
Muissa Pohjoismaissa on erilaisia 
kiusaamisen puuttumista ja koulujen 
toimintaa valvovia elimiä, joita Suo-
messa ei ole. Esimerkiksi Tanskassa 
on kiusaamisen vastainen lautakunta 
ja Ruotsissa lapsi- ja oppilasasiamies. 
Näiltä tahoilta saa neuvoja kiusaamis-
tilanteissa, mutta myös konkreettisia 
ratkaisuja, sillä esimerkiksi lapsi- ja 
oppilasasiamies voi suositella korva-
uksia, jos lasta on kiusattu ja koulu 
ei ole toiminut lainmukaisesti. Se voi 
viedä asian myös oikeuteen, jolloin 
kuluriski ei tule perheelle, niin kuin 
Suomessa, jos vahingonkorvauskan-
teen nostaa.
 
Pitäisikö virkavastuuta ja puuttu-
misen keinoja tuoda enemmän  
esille jo opettajien koulutuksessa?
Se, että kiusaamista ei kovin hyvin 

vieläkään tunnisteta, ilmentää si-
tä, että koulutusta tarvitaan tosiaan 
lisää. Puuttumisen keinojen lisäk-
si olennaista olisi siis kouluttaa myös 
kiusaamisen tyyppipiirteistä ja tun-
nistamisesta. Myös lapsille tulisi ker-
toa siitä, että aikuiset ovat juridisessa 
vastuussa kiusaamiseen puuttumises-
ta koulussa.
 
Hiljattain Tampereen käräjä- 
oikeus tuomitsi kolme 15 – 16-vuoti-
asta nuorta koulussa tapahtuneesta 
väkivallasta. Uskotko, että jatkossa 
tämä puuttumistie yleistyy?  
Ei kai aikuisiakaan saa hakata  
työpaikalla ja luonnehtia sitä  
vain kiusaamiseksi.
15 vuotta täyttäneiden osalta rikos-
vastuu tulee kyseeseen, eikä koulu 
tapahtumapaikkana muuta tätä, eli 
kyllä esimerkiksi pahoinpitelystä tai 
kunnianloukkauksesta tuomio tulee. 

Koulun henkilökunnalla on il-
moitusvelvollisuus poliisille, jos on 
syytä epäillä, että lapseen on koh-
distettu seksuaalirikos tai henkeen 
ja terveyteen kohdistuva rikos, jos-
ta säädetty enimmäisrangaistus on 
vähintään kaksi vuotta vankeutta 
(esimerkiksi pahoinpitely). Poliisin 
mukaantulon on havaittu olevan yksi 
tehokas keino kiusaamisen lopetta-
misessa ja siksi tämä puuttumisreitti 
tosiaan yleistynee.

Peruskouluissa suurin osa oppi-
laista on kuitenkin alle 15-vuotiaita, 
eivätkä he siten ole rikosoikeudelli-
sessa vastuussa. Siksi koulun kurinpi-
tokeinot ja aikuisten vastuu puuttua 
ja käyttää kaikkia mahdollisia keino-
ja kiusaamisen lopettamiseksi koros-
tuvat tämän ikäisten osalta. 

Tutkimuksissamme havaitsimme, 
että myös jos huoltajat saadaan kou-
lun tapaamisiin aktiivisesti mukaan, 
johti tämä tehokkaimmin kiusaami-
sen loppumiseen. Alaikäisten ollessa 
kyseessä, myötätunto - ja tunnetaidot 

myös kehittyvät opettamalla ja puut-
tuminen avaa tekijälle mahdollisuu-
den muuttaa käyttäytymistään.

Mitä haluaisit sanoa opettajille  
ja kuntien päättäjille?
Kiusaamisen ennaltaehkäisyyn kan-
nattaa käyttää aikaa ja resursseja, se 
maksaa itsensä takaisin myöhemmin. 

Opettajille sanoisin, että puuttukaa 
heti. Kiusaaminen alkaa peruskoulussa 
tyypillisesti jo ensimmäisillä luokilla.

Entä Arkadianmäen lainsäätäjille?
Kun koulujen laillisuusvalvonnasta 
hallitusohjelman mukaisesti toivot-
tavasti pian säädetään, täytyisi uudes-
sa lainsäädännössä huomioida myös 
dokumentointivelvoite ja tehokkaat 
sanktiot, jotta valvonnalla on merki-
tystä. Kiusaamisen osalta myös vas-
tuunjaot ja toimintavelvoitteet tulisi 
ottaa tarkemmin lakiin (kenen vas-
tuulla viime kädessä puuttua, kuka il-
moittaa kenellekin). 

Lisäksi tarvitaan määräaika, jonka 
kuluessa käsillä olevaan kiusaamisti-
lanteeseen on tehtävä yksityiskohtai-
nen suunnitelma, miten juuri tämä 
kiusaamistilanne ratkaistaan ja miten  
ja milloin sitä seurataan ja mikä on 
seuraava toimenpide jos edellinen ei 
auta.
 
Paraneeko puuttuminen koulu- 
kiusaamiseen ja -väkivaltaan, jos 
sen seurauksille osataan laskea  
euroissa hintalappu? Inhimillinen  
hintahan on aivan valtava, monet 
nuoret eivät toivu kokemastaan 
koskaan.
Yksilöihin kohdistuvan kärsimyk-
sen lisäksi monissa tutkimuksissa on 
jo todettu (esimerkiksi Laura Repo 
2015), että kiusaamisen kansantalou-
delliset vaikutukset ovat merkittäviä. 

Ehkä konkreettinen hintalappu 
voisi auttaa konkretisoimaan asiaa. 
Täysin ei ole vieläkään ymmärretty, 
kuinka suuresta yhteiskunnallisesta-
kin ongelmasta on kyse. Kiusaaminen 
syrjäyttää ihmisiä yhteiskunnasta, se 
aiheuttaa esimerkiksi sosiaalisia pel-
kotiloja, jonka vuoksi uhri ei kykene 
käymään töissä tai opiskelemaan. ∙

koulun henkilökunnalla on ilmoitusvelvollisuus poliisille, 
jos on syytä epäillä, että lapseen on kohdistettu seksuaali-
rikos tai henkeen ja terveyteen kohdistuva rikos.
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• Malminkartano, Helsinki

• Sisunaukio, Tampere

• Rykmentinpuisto, Tuusula

• Herttuankulma, Turku

• Puijonkuppee, Kuopio

• Vuoripirtti, Espoo

• Hiidensalmi, Lohja
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hoivatilat.fi/palvelukortteli
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palvelukortteli
Oulun Toppilansalmeen 

valmistuu vanhushoivan, päi-

vittäistavarakaupan, päiväkodin, 

kuntosalin ja laadukkaan omistusasumisen yhdistävä 

kiinteistöhanke. Sijainti nopeasti kehittyvällä alueella 

tukee alueen asukkaiden aktiivisuutta ja osallisuutta. 

R A K E N T E I L L A

Kerromme palvelukorttelihankkeen mahdollisuuksista juuri teidän kuntaanne ajatellen.  

Hoivatilojen palvelukortteli yhdistää useita maankäytön tavoitteita, kuten asumista ja  
asukkaiden kaipaamia palveluja lisäten alueen elinvoimaa ja yhteisöllisyyttä. Lopputulos on 
osapuolia kuunnellen ja vastuullisesti toteutettu vetovoimahanke: oikea arvoalue.
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O TA  Y H T E Y T TÄ !

HOIVATILOJEN PALVELUKORT TELI

Elinvoimaa 
alueille ja ihmisille 

ANTTI HEISKANEN, HANKEKEHITYSPÄÄLLIKKÖ, 040 160 8552, antti.heiskanen@hoivatilat.fi 
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Saija Kuusela

KOLUMNI

Metsäyhtiö UPM kunnostautui lokakuussa väittämällä kirkkain silmin koulunsa lä-
himetsästä huolestuneille loviisalaisille lapsille, että eläimet jatkavat eloaan mas-
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UPM joutui pahoittelemaan koululaistapaamisessa käyttämäänsä retoriikkaa (Ylen 
uutinen 21.10.2023). Svenska Ylen tilaisuudesta tallentamalla videolla toistellaan 
metsäteollisuuden peruspropagandaa: tässä sitä vain luodaan tilaa puille kasvaa ja 
eläimille liikkua. Videon lopussa näkyy droonista kuvattua harvaa mäntypuupeltoa, 
joka ei enää ole mielikuvitusta ruokkiva, salaperäinen metsä. 

Viestinnällisesti tiukassa paikassa vastuullisempaa olisi ollut kohdata las-
ten suru menetyksen äärellä. Hakkuut nimittäin nakertavat metsäluonnon mo-
nimuotoisuutta. Esimerkiksi sellaisten tuttujen metsälintujen kuten pajulinnun, 
punakylkirastaan ja hömötiaisen tiheydet ovat laskeneet alle puoleen siitä, mitä ne 
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tokseen ovat avohakkuisiin pohjautuva metsätalous ja ilmastonmuutos. 

Hakkuun toteuttajana UPM oli puun ja kuoren välissä. Yksityinen maanomis-
taja suostui lopulta osin lieventämään hakkuutapaa ja säilyttämään tiettyjä alueita 
puustoisina, mutta moton leukoihin jäi silti kymmenen arvokasta metsähehtaaria. 
Mahtoiko jatkuva kasvatus edes vilahtaa keskusteluissa?

Koulujen ja päiväkotien lähimetsien merkitystä ja turvaamisvaihtoehtoja on 
selvitetty kymmenen vuoden takaisessa Suomen luonnonsuojeluliiton vetämäs-
sä Koulumetsähankkeessa. Silloin toteutetun kyselyn mukaan koulun tai päiväko-
din tärkeän lähimetsän omistaja oli 80 % tapauksista kunta tai kaupunki. Metsien 
säilyttämiseksi tunnistettiin useita erilaisia yhteistyöratkaisuja. Tulokset koottiin 
käytännönläheiseksi koulumetsäoppaaksi, joka on vapaasti ladattavissa luonnon-
suojeluliiton nettisivuilta.

Loviisan tapaus osoittaa, että oppaalle on yhä käyttöä. Monimuotoiset lähi-
metsät edistävät lasten luontosuhteen muodostumista, oppimista ja fyysistä sekä 
psyykkistä terveyttä. Tällaisten metsien läheisyydessä kasvaa älykkäitä tulevaisuu-
den äänestäjiä, jotka eivät pureskelematta niele metsäteollisuuden kestämätöntä 
retoriikkaa.∙
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teksti | Pirjo Silveri  kuvat | Johanna Kokkola

TOHTORI TÖISSÄ
Mitä väitöskirja antaa tekijälleen työelämässä? 

Vuoden 2025 alussa TE-palvelut siirtyvät valtiolta kunnille. 
Uudistus muuttaa kuntien roolia.

I
tä-Suomen yliopiston erikoistutki-
ja Arja Kurvinen kannustaa kun-
tia - uusia työvoimaviranomaisia - 
hyödyntämään muutoksen suomat 
mahdollisuudet. 

Kun päätökset tehdään paikallises-
ti, tunnetaan olosuhteet, tarpeet ja vah-
vuudet. Näin pystytään muotoilemaan 
juuri oman alueen ihmisille ja yrityksil-
le parhaiten sopivia palveluita.

Kuntien muuttuvaa roolia tutkiva 
Arja Kurvinen lähettää terveisiä päättä-
jille:

– Kiinnostukaa työllisyysasioista ja 
työllisyysalueista! Kun nyt olen doku-
mentteja lukenut, välillä tuntuu, onko-
han kunnassa vielä herätty.

Lainsäädäntö on kaikille sama, mut-
ta soveltamistavat voivat poiketa suu-
resti toisistaan. Tähän kätkeytyy myös 
uudistuksen suurin riski. Onnistutaan-
ko hyvä taso ja tasalaatuisuus takaa-
maan kaikkialla?

– Jos eri puolilla Suomea saa kovin 
erilaista palvelua, on vaarana, ettei yh-
denvertaisuus toteudu.

Ekosysteemi kaipaa kaikkia
KAKSin rahoittama KUMU-tutkimus-
hanke keskittyy alle 10  000 asukkaan 
kuntiin. Näitä on enemmistö, manner-
Suomessa melkein 200. Työllisyysalu-
eita on syntymässä yli 40.

Mahdollisuus vaikuttaa palvelujen 
järjestämiseen on monella alueella ol-
lut tyypillinen väännön aihe. Kun jaossa 
on niukkuutta, riittääkö resursseja joka 
kuntaan samanlaisena? Mitä tarjotaan 
lähipalveluna ja missä? 

Vastuukunnalle voi jäädä ikävä teh-
tävä sovitella erimielisyyksiä.

Sote-puolella terveysasemien ja 
muiden toimipisteiden sulkemissuun-
nitelmat ovat jo kuumentaneet kansa-
laisten tunteita. Arja Kurvisen mielestä 
aloja ei voi täysin verrata keskenään.

– TE-palveluja on vuosien mittaan 
tehostettu jo todella ohuiksi. Ongelma 
on, jos ne kutistuvat vielä nykyisestä-
än. Työllisyysalueilla ja kunnilla näyttää 
olevan vahva tahto lisätä lähipalveluja, 
mutta niiden laajentaminen edellyttää 
kunnilta omaa panostusta valtion-
osuuksien rinnalla. Ilman kuntien li-
säresursseja lähipalvelut eivät toteudu 
toivotussa laajuudessa.

Lähes kaikki alueet ovat etenemässä 
vastuukuntamallilla. 

Toimivallan jaosta on kuitenkin eri-
laisia näkemyksiä. Kaikilla pitäisi olla 
sananvaltaa, vaikka toimivalta keskitet-
täisiin vastuukunnalle. 

Erikoistutkija Arja Kurvinen odot-
taa kiinnostuneena, millaisiksi alueet 
muodostuvat ja millaisiin ratkaisuihin 
lopulta päädytään.

Tutkijan terveiset kuntapäättäjille:

kiinnostukaa  
työllisyysasioista!
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työllisyyden ekosysteemiin tarvitaan kaikki mukaan.  
Toimiva yhteistyö ja rakentava henki ovat tärkeitä.

– Osa on selvästi jakamassa toi-
mivaltaa pienemmillekin osakas-
kunnille, osa haluaa keskittää sen 
vastuukunnalle. Ilmeisesti myös jon-
kinlaisia välimuotoja on tulossa.

Kurvinen suosittelee kuntapäät-
täjiä viimeistään nyt pohtimaan lave-
asti yhteistyötahoja: työllisyysalueen 
muita kuntia, palveluntuottajia ja 
muita toimijoita, työllistäjiä, kehittä-
misyhtiöitä, koulutusorganisaatioita, 
kolmatta sektoria, hyvinvointialuei-
ta…

– Työllisyyden ekosysteemiin 
tarvitaan kaikki mukaan. Toimiva 
yhteistyö ja rakentava henki ovat tär-
keitä.

”Tällaisia töitä joku tekee”
Yhteiskuntatieteiden tohtori Arja 
Kurvinen on lähes koko työikänsä ol-
lut töissä yliopistossa. Oliko tiedeura 
jo nuoruuden haave?

– Lapsena kotikylässä Ilomant-
sissa en osannut edes kuvitella, et-
tä tällaisia töitä joku tekee, Kurvista 
naurattaa.

Uuden oppiminen on aina kiehto-
nut, ja ehkä juuri siksi tutkimus tem-
paisi mukaansa.

Opiskelunsa Arja Kurvinen aloitti 
suunnittelumaantieteellä Joensuun 
yliopistossa. Maisterintutkinnon jäl-
keen hän jatkoi yhteiskuntapoli-
tiikalla, teki syventävät opinnot ja 
sivugradun. 

Ensimmäinen työpaikka oli Toh-
majärven kunnassa matkailu-pro-
jektisihteerinä, vuoden verran. 
Seuraavassa pestissä hän työsken-
teli opiskelijoiden tukihenkilöstös-
sä Liperin erityisammattikoulussa. 
Kumpikaan ei oikein tuntunut siltä 

omimmalta.
– Sattumalta sitten kuulin tut-

kimushankkeesta, joka käsitte-
li Varkauden ja Outokummun 
teollisuusyhdyskuntia ja niiden ra-
kennemuutoksia. Pääsin mukaan, ja 
näkökulmaksi valikoitui naisen ase-
ma melko miehisessä yhteisössä.

Seuraava tärkeä aihe oli jo odotta-
massa, kun pankkisektori 1990-luvun 
alussa rationalisoi toimintojaan. Uu-
tiset kertoivat Postipankin sulkevan 
maksupalvelukeskuksiaan, ja irtisa-
nominen uhkasi suurta joukkoa nais-
työntekijöitä.

– Saimme rahoituksen, ja pro-
jektista tulikin aika iso. Joensuussa 
valmistui omani lisäksi toinen väitös-
kirja, Lapin yliopistossa kolmas.

Kurvisen sosiologian väitös-
työ Tilinteon aika: tutkimus pankista 
työnsä menettävien naisten identitee-
tin uudelleen arvioinneista tarkastet-
tiin vuonna 1999. 

Samantapaiset kysymykset ja ilmi-
öt, kuten työpaikan menettäminen, ti-
lanteeseen sopeutuminen ja uuden 
työn etsiminen ovat toistuneet hänen 
myöhemmissäkin tutkimuksissaan. 

Näin esimerkiksi vuonna 2007, 
kun Pohjois-Karjalan merkittävin 
teollisuuden alan työllistäjä Perlos, 
Nokian alihankkija, sulki ovensa ja 
tehdas muutti Kiinaan. Joukkoirtisa-
nominen vei maakunnasta 2 000 työ-
paikkaa. Välilliset vaikutukset olivat 
tätäkin laajemmat.

Irtisanomistilanteita Arja Kurvi-
nen on ollut tutkimassa myös suuril-
la rekisteriaineistoilla, yhteistyössä 
Tampereen yliopiston kanssa.

Kuntasektorin työllisyysasiat ovat 
tulleet tutuiksi uran alkumetreiltä 

KUKA?
Arja Kurvinen  
KOTOISIN Ilomantsista

ASUU Joensuussa      
KOULUTUS yhteiskuntatieteiden  
tohtori
 
TYÖURA Itä-Suomen yliopistossa  
Karjalan tutkimuslaitoksen tutkija 
1988–2004 ja erikoistutkija 2004 alkaen
  
HARRASTUKSET palstavilejely,  
marjastus, sienestys, pyöräily, hiihto, 
mökkeily
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asti, koska kunta nivoutuu läheisesti 
rakennemuutoksiin, isoihin irtisano-
misiin ja työttömyyteen, hyvinvoin-
tiin ja työvoimapolitiikkaan.

– Aika paljon olen tehnyt ke-
hittämistutkimusta ja soveltavaa 
tutkimusta, esimerkiksi kuntien työl-
lisyyshankkeissa. Olen päässyt tutki-
maan itseäni kiinnostavia teemoja, 
ja sellainen on myös käynnissä oleva 
KUMU-hanke.

Samat perustelut,  
mutta kääntäen
TE-uudistuksen kunnianhimoisena 
tavoitteena on lisätä kuntien elinvoi-
maa työllisyyden ja yritysten kasvua 
tukevilla julkisilla palveluilla.

– Muutokseen sisältyy kyllä po-
tentiaalia, jos sitä osataan viisaasti 
käyttää, Arja Kurvinen uskoo.

Samaan hengenvetoon hän nos-
taa esiin rahan.

– Mitkä ovat kuntien intressit tai 
mahdollisuudet käyttää myös omia 
resurssejaan? Suunniteltu valtion-
osuusmalli herättää huolta ainakin 
Itä- ja Pohjois-Suomessa. Väkeä ja 
työvoimaa on vähän, työttömiä pal-
jon. Kunnat saavat aiempaa vähem-
män rahoitusta, koska osa perustuu 
työvoiman määrään. Toivottavasti 
siitä ei seuraa, että palveluista joudu-
taan kohtuuttomasti nipistämään.

Kurvinen hoksaa jälleen tule-
vaisuuden tutkimusaiheen: miten 
palvelujen yhdenvertaisuudelle to-
dellisuudessa kävi?

Aivan uudistuksen suunnitte-
lun alkuvaiheessa perusteltiin, et-
tä kun kunnilla on jo sote-palvelut, 
myös työllisyydenhoidon kuuluisi ol-
la siellä. Osa työnhakijoista kuitenkin 
tarvitsee myös sosiaali- ja terveyspal-
veluja.

– Työllisyyspalvelut tulevat kun-
tiin, mutta sote-puoli onkin siirtynyt 
hyvinvointialueille.

Nyt uskotaan, että kun työllisyys-
palvelut, koulutuspalvelut ja elinkei-
nopalvelut ovat saman järjestäjän 
vastuulla, nopeamman työllistymisen 
tavoite toteutuu paremmin.

Pitkän linjan tutkijan mielestä 

yhdyspintoihin täytyy kiinnittää eri-
tyistä huomiota, työllisyys- ja hyvin-
vointialueiden välisen yhteistyön on 
sujuttava hyvin.

– Kuntien mahdollisuus yhdistää 
työllisyyspalveluita koulutuspalve-
luihin on rajallinen. Työllisyyden hoi-
don apuna käytetään enimmäkseen 
toisen asteen ammatillista koulutus-
ta, ja sehän kuuluu pääasiassa kun-
tayhtymille. Siksi kuntien kannattaa 
havahtua, vaatia hyvää yhteistyötä 
työllisyysalueiden ja koulutusorga-
nisaatioiden välille, kiinnostua oman 
etunsa valvonnasta kuntayhtymissä.

Peräpeiliin vilkaiseva näkee 
1960-luvun lopulle, jolloin työl-
lisyydenhoito oli kokonaan kun-
nilla. Sitten se siirrettiin valtiolle, 
koska ajateltiin, että valtiollinen toi-
mija tuottaa työnhakijoiden yhden-
vertaisen palvelun paremmin. 

Samoin vedottiin kuntien työl-
lisyydenhoidon sitovan työvoimaa 
liikaa paikalleen, valtio pystyisi pa-
rantamaan liikkuvuutta. Tuohon ai-
kaan kunnissa olikin tarjottavanaan 
runsaasti työllisyystöitä, niin sano-
tun lapiolinjan töitä.

Palvelut ovat vuosikymmen-
ten kuluessa muuttuneet ja kehitty-
neet. Tavallaan ympyrä sulkeutuu, 
ja perustelut ovat taas samat, mutta 
kääntäen. Nyt ollaan sitä mieltä, että 
kunta hoitaa TE-palvelut parhaiten.

Taantuma kutistaa konsteja
Arja Kurvinen ennustaa palvelu-
jen eriytyvän alueittain, työllisyyden 
kuntakokeilujen myötä sitä on jo ta-
pahtunut.

– Kaikki eivät ole päässeet osal-
lisiksi kokeiluista, vain osa kunnista 
on ollut mukana. Tutkimusta tehdes-
säni olen lukenut tulevien työllisyys-
alueiden sopimuksia ja palveluiden 
järjestämissuunnitelmia. Vaikutel-
mani on, että jotkut pyrkivät säilyt-

tämään kuntakokeilussa saavutetun 
tason, mutta kaikkialla tähän ei pääs-
tä. Toivoa sopii, että kokeilujen aika-
na kehitettyjä hyviä malleja voidaan 
viedä eteenpäin.

Työllisyyskokeilujen tulokselli-
suudesta on esitetty ajoittain kritiik-
kiä, eivätkä ne aina ole kohentaneet 
työllisyyttä niin paljon kuin odotet-
tiin.

– Nyt kunnille tulee vastuu, mut-
ta myös vaikutusvaltaa siihen, miten 
ne työllistävät työnhakijoita ja si-
tä kautta saavat pienennettyä omaa 
maksuosuuttaan. Selvää on, että kun-
tien osuus työttömyyden kustannuk-
sista kasvaa.

Arja Kurvista huolettaa sauma, jo-
hon uudistus osuu. Ovella kolkuttaa 
taantuma, ja globaali talouden muu-
tos tietää yritysten lakkauttamisia, irti-
sanomisia, lomautuksia, työttömyyttä.

– Tällaisessa tilanteessa yksittäi-
sen kunnan mahdollisuudet ja keinot 
ovat vähissä. Eivät ne mitättömät ole, 
mutta hyvin rajalliset. 

Jos työttömyydet pitkittyvät, 
nähtäväksi jää, millaisia maksuvas-
tuita lankeaa sekä valtiolle että kun-
nille. Kurvisen mukaan tosiasia on, 
että hyvässä suhdanteessa ja työ-
markkinoiden vetäessä on huomat-
tavasti helpompi työllistää ihmisiä 
kuin silloin, kun työpaikkoja ei ole.

Paljon tekemistä vuodeksi
Sote-uudistuksen sisäänajosta on 
tuoretta tuntumaa, alku on yskäh-
dellyt ja kangerrellut. Voiko TE-uu-
distuksessa ottaa siitä oppia, samo-
jen virheiden välttämiseksi?

– Pohjois-Karjalassa uudistuk-
seen mentiin etukenossa, kun maa-
kunnallinen sote-yhtymä aloitti jo 
vuosia sitten. Siksi tiedetään myös 
vaikeudet, joita asiaan ja sen pää-
töksentekoon liittyy. Nyt työllisyys-
alueiden muodostaminen on täällä 

palvelut ovat vuosikymmenten kuluessa muuttuneet  
ja kehittyneet. Tavallaan ympyrä sulkeutuu,  
ja perustelut ovat taas samat, mutta kääntäen.
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ollut hankalaa. En sitten tiedä, ovat-
ko kokemukset sote-uudistuksesta 
pelottaneet. Esimerkiksi Joensuun 
kaupunki ei olisi halunnut ottaa ve-
tovastuuta maakunnan laajuisesta 
työllisyysalueesta, mutta lopulta oli 
pakko, Arja Kurvinen kertoo.

TE-uudistukseen valmistautumi-
sessa kunnat ovat eri vaiheissa, vaih-
telu on suurta. Joissakin on valmiit 
sopimusluonnokset ja tarkat suunni-
telmat. 

Kurvisen mukaan hyviä esimerk-
kejä ovat muun muassa Rovaseutu, 
Oulun seutu, Kainuu, Ylä-Savo, Kuo-
pion ja Savonlinnan seudut ja Keski-
Suomi.

Joissakin sen sijaan on vasta 
päästy sopuun, miten työllisyysalue 
muodostuu ja ketkä ovat mukana. 
Epäselvyyttä on kosolti, eivätkä kaik-
ki kunnat ole tienneet tai olleet var-
moja, mihin työllisyysalueeseen 
haluaisivat kuulua.

– Aika monille tulee kiire. Paljon 
tekemistä ja miettimistä jää ensi vuo-
deksi.

Työ- ja elinkeinoministeriö ja 
Kuntaliitto ovat auttaneet paljon val-
mistelussa. 

Kurvinen tähdentää, ettei tuen 
tarve lopu siihen, kun työllisyysalu-
eet tammikuun 2025 alussa aloitta-
vat. Eriytymisen ohella uhkana on 
eriarvoistuminen. Kielteistä erilais-
tumista on syytä ehkäistä, ja siksi 
työllisyyspalveluiden toteuttamisen 
kokemuksia täytyy kierrättää.

– Erilaistuminen ei välttämät-

tä ole negatiivista, jos se palvelee 
alueitten ihmisiä ja työnhakijoita. 
Jonkinlaisen kehittämisalustan alu-
eet tarvitsevat, jotta ne pystyvät 
ottamaan toimivia juttuja muilta it-
selleen. Vertailemaan, että ahaa, tuol-
la tehdään noin ja sellainen saattaisi 
sopia meillekin.

Työllisyysalueen kunnat ovat eri-
laisia, joukossa voi olla isoja kau-
punkeja ja niiden hyvinkin pieniä 
ympäristökuntia. Osa on kuulunut jo 
kuntakokeiluihin, osalle koko työlli-
syydenhoidon kuvio on jäsentymättä. 

Kurvinen pitää tällaista pelikent-
tää mahdollisuutena, jos palveluita 
yhtenäistetään ja toisille kertynyttä 
osaamista hyödynnetään muillekin.

Tietojen vaihtaminen ja palvelu-
mallien kehittäminen on äärimmäi-
sen tärkeää sekä työllisyysalueiden 
sisällä että välillä.

Työkulttuurien muutos tuntuu
Kun valtion TE-henkilöstö vaihtaa 
kunnan leipiin, se tietää molemmil-
le osapuolille erilaisten työkulttuu-
rien kohtaamista, yhteensovittamis-
ta ja uuden luomista.

– Aiempien tutkimusteni perus-
teella muutos voi olla iso, vaikka toki 
työllisyyden kuntakokeilujen myötä 
liudentumista on jo tapahtunut. TE-
hallinnon nykyistä väkeä on toistai-
seksi melko vähän kuultu. 

Työntekijöille on mainostettu hy-
viä urakehitysmahdollisuuksia ja 
sitä, kuinka kunnat kouluttavat hen-
kilöstöään. 

– Hiukan olen toista mieltä, sil-
lä kyllä näin on ollut myös valtiolla. 
Syntyykö siirtymistä ongelmia? Jos 
niin millaisia? Miten henkilöt tule-
vaisuudessa sijoittuvat? Suunnitel-
mista olen tulkinnut, että suurin osa 

erilaistuminen ei välttämättä  
ole negatiivista, jos se  
palvelee alueitten ihmisiä  
ja työnhakijoita.
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menee vastuukuntaan, mutta missä 
fyysinen työpiste sijaitsee – voiko se 
olla jossakin toisessa kunnassa? Tätä 
teemaa haluaisin myöhemmin tutkia, 
Kurvinen sanoo.

Millaisina tutkija pitää pienten 
kuntien mahdollisuuksia paikkape-
rustaiseen työvoimapolitiikkaan? 
Millaista elinvoimaa uudistus voi 
niille tuoda? Pienet kunnatkaan eivät 
ole mikään homogeeninen ryhmä, 
vaan eroja on esimerkiksi väestö- ja 
työpaikkakehityksessä, elinkeinora-
kenteessa, koulutustasossa ja palve-
lujen kustannuksissa.

– Työllisyysalue on tietysti rat-
kaiseva. Uudistus lähtee siitä, et-
tä pienimmilläkin on mahdollisuus 

vaikuttaa, mutta kyllä se edellyttää 
niiltä aktiivisuutta. Jokaisen kunnan 
täytyy miettiä palveluaan ja satsata 
omaa osaamistaan ja henkilöstöään 
valtiolta siirtyvän väen lisäksi.

Kokonaisuuden eli kaikkien mah-
dollisuuksien ymmärtäminen on 
keskeistä. Löytyykö esimerkiksi kou-
lutuksesta synergiaetuja työllisyyden 
ja elinvoiman vahvistamiseen?

– Jos kunnille annetaan valtaa ja 
vastuuta, sitä kautta niitä voisi moti-
voida uudistukseen.

Arja Kurvisen näkemyksen mu-
kaan ne työllisyysalueet, joissa työ-
voiman määrä jää alle 20  000:n ja 
joihin ei kuulu kovin monia kun-
tia, saattavat muodostaa yhtenäisen 

työssäkäyntialueen ja niillä voi olla 
perinteitä yhteistyöhön.

– Tuntuu, että juuri näillä alueil-
la toteutuksesta on tulossa pitkälti 
uudistuksen hengen mukainen. Aika 
paljon valtaa jätetään osakaskunnille, 
ei pelkästään vastuukunnalle.

Erilaisia ratkaisuja todennäköises-
ti tulee myös elinkeinopalveluihin.

– Osa kunnista on jo ottanut hy-
vin esille yritys- ja elinkeinopalvelut, 
joillakin ne ovat enemmän hämärän 
peitossa. 

Kurvisen mukaan aika näyttää, 
erotellaanko ja erottuvatko entiset 
valtion lakisääteiset yrityspalvelut 
kuntien tai elinkeinoyhtiöitten tuot-
tamista elinkeinopalveluista. 

– Miten ne asemoituvat uudes-
sa kokonaisuudessa? Monella alueel-
la yritetään muodostaa yhden luukun 
palvelupisteitä yrityksille ja työnan-
tajille. Tämä puoli on kuitenkin vie-
lä melko alkuvaiheessa, enemmän on 
mietitty työnhakija-asiakkaita ja hei-
dän palveluitaan.

KUMU-tutkimushanke kestää 
ensi vuoden loppuun.

– Ennakoivasti tarkastelem-
me syntyviä alueita ja sitä, miten ne 
vastaavat työssäkäyntialueita, tut-
kimme suunnitelmia, sopimuksia ja 
erilaisia malleja. Kevättalvella teem-
me kyselyn, miten pienet kunnat 
näkevät uudistuksen, millaisiksi ko-
kevat vaikuttamismahdollisuutensa 
ja työllisyydenhoidon mallit omalta 
kannaltaan. Jo tutkimusprosessin ai-
kana välitämme tietoa uudistuksen 
valmistelijoille. ∙

uudistus lähtee siitä, että pienimmälläkin on mahdollisuus 
vaikuttaa, mutta kyllä se edellyttää niiltä aktiivisuutta.
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TÄTÄ TUTKIN

Taidemaalari, taiteen maiste-
ri ja maisema-arkkitehti Saara 
Pyykkö on työskennellyt värin 

kanssa koko uransa, ja väri on ollut 
johtava teema kaikessa hänen teke-
misessään. 

– Jos muusikko havainnoi maail-
maa kuuloaistin avulla ja huippukok-
ki haistaen ja maistaen, minulle väri 
yhdessä valon kanssa on tapa aistia 
maailmaa, Pyykkö miettii.

– Värit eivät ole vain näköön pe-
rustuva asia tai estetiikkaa, vaan mo-
niaistillinen kokemus, joka muuttuu 
vuodenajan, valon ja muiden olosuh-
teiden myötä. 

Niin, ajatellaanpa vaikka leutoja 
talvia ja sateisia päiviä: tummasävyi-
set asuinalueet näyttäytyvät kieltä-
mättä tuolloin synkiltä ja ankeilta. 
Värien kokemiseen asuinalueilla liit-
tyy olennaisesti myös materiaalin 
tuntu, kuten muuratun tiilen sävyt 
tai eri tavoin käsitelty puunpinta, sa-

moin alueen valaistusuunnitelma.
Siksi asuinalueiden väritystä pitäi-

si Pyykön mielestä miettiä ennen kaik-
kea ihmisten kokemuksena, ei vain 
rakennusten väriskaalana. Ja siihen 
vaaditaan ymmärrystä, moniammatil-
lista osaamista sekä värisuunnittelun 
ottamista osaksi kaupunkisuunnitte-
lua jo kaavoituksesta lähtien.  

Kaavoittajan valta ja vastuu
Saara Pyykkö teki jo maisema-arkki-
tehtiopintojensa diplomityön vuon-
na 2010 värisuunnitteluun liittyen. 
Nyt työn alla on uusien asuinaluei-
den asemakaavatason värisuunnitte-
lua käsittelevä väitöskirja Aalto-yli-
opiston arkkitehtuurin laitokselle. 

– Haluan väitöskirjassani selvit-
tää, mitkä ovat tärkeimmät käsitteet 
liittyen värikokemukseen, värisuun-
nitteluun ja sen vaiheisiin, sekä miten 
nämä periaatteet määritellään asema-
kaavaan ja rakentamistapaohjeisiin.

Vaikka arkkitehtuurin väriä on 
tutkittu eri näkökulmista kansain-
välisesti jo yli neljä vuosikymmentä, 
juuri tällaista kaupunkisuunnitte-
luun keskittyvää tutkimusta ei ole 
Pyykön mukaan aiemmin tehty. 

Tutkimuksessaan hän pureutuu 
sisältöanalyysin avulla neljäntoista 
pääkaupunkiseudulla sijaitsevan uu-
den alueen asemakaavoihin, rakenta-
mistapaohjeisiin ja värisuunnitelmiin. 

Pyykkö kertoo, että kunkin alu-
een kaavoittajalla on suuri valta ja 
vastuu uuden alueen värityksestä.  

– Jos kaavoittajalla on vahva tah-
totila suunnitella ja määritellä värit 
osana alueen identiteettiä ja kaupun-
kikuvaa, on hänellä siihen mahdolli-
suus. Hyvänä esimerkkinä Helsingistä 
toimii Kuninkaantammen alue, jos-
sa kaavoittaja Suvi Tyynilä on tehnyt 
raamit murrettujen maavärien käyt-
töön jättäen kuitenkin tilaa arkkiteh-
tien omille näkemyksille. 

Väreillä luodaan alueille identiteetti, painottaa värien moniosaaja Saara Pyykkö. Hän pureutuu 
väitöskirjassaan uusien asuinalueiden asemakaavatason värisuunnitteluun.

VÄRISUUNNITTELU ON TAITOLAJI

teksti | Maria Markus  kuva | Merja Ojala
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20 % kokee nämä edellä mainitut  
väitteet rangaistaviksi rikoksiksi.

➨ KAKS on tukenut tutkimusta.

NUMEROT AUKI
koonnut | Eeva-Liisa Hynynen

PUHETTA, PAHAA PUHETTA, VIHAPUHETTA

KAKSILLE TUTKIMUKSEN TOTEUTTI KANTAR PUBLIC. AINEISTO ON KOOTTU GALLUP KANAVALLA 16.-20.9.2023. HAASTAT-
TELUJA TEHTIIN 1 013. VASTAAJAT EDUSTAVAT 18–79 VUOTTA TÄYTTÄNYTTÄ VÄESTÖÄ AHVENANMAATA LUKUUN OTTA-
MATTA. TUTKIMUKSEN TULOSTEN VIRHEMARGINAALI ON KOKO AINEISTON TASOLLA SUURIMMILLAAN VAJAAT KOLME 
PROSENTTIYKSIKKÖÄ SUUNTAANSA.

26 %
suomalaisista pitää rikollisena  
sitä, että väittää kaikkien johonkin 
etniseen vähemmistöön kuuluvan 
olevan rikollisia. 

Asuisinko itse täällä?
Joidenkin mielestä suomalainen kau-
punkikuva on väritön ja tylsä, toiset 
taas pitävät värikkäitä alueita levotto-
man näköisinä. Joka tapauksessa, ai-
heesta käydään paljon keskustelua. 

Saara Pyykkö kaipaisi nyt laa-
jempaa keskustelua siitä, miten väri 
liittyy kaupunkikuvaan, ja mitä kau-
punkikuvalla – tai kaupunkitilalla - 
ylipäätään tarkoitetaan. 

– Uuden alueen kohdalla tuli-
si miettiä, miten se liitetään aiem-
paan arkkitehtuuriin ja ympäröivään 
alueeseen. On myös tärkeää muis-
taa, että rakennusta ja luontoa ei voi 
erottaa toisistaan. 

Hän kertoo huomanneensa, että 
varsinkin suurissa kaupungeissa kaa-
voituksessa on pyritty viime vuosina 
mahdollistamaan mahdollisimman 
suuri rakennustehokkuus tai asumi-
sen kaavoitusta on ohjannut vahvasti 
liikennesuunnittelu.

– Ihmisten kokemuksen merkitys 
on hukkunut ja rakennetaan paikoil-
le, jotka eivät ole kovin ihmisystävälli-
siä, esimerkiksi lähelle kehäteitä, hän 
sanoo.

– Kannattaisi aina kysyä itseltään, 
asuisinko itse täällä. 

Aktiivista vuoropuhelua väreistä
Saara Pyykkö muistuttaa, että kaa-
voittajille pitäisi antaa riittävästi ai-
kaa suunnittelutyöhön ja mahdolli-
suus käyttää tarvittaessa konsultteja.

– Jos väriin liittyviä asioita ei 
mietitä jo kaavoitusvaiheessa, ei nii-
hin voida vaikuttaa alueen tasolla 
myöhemminkään.

Pyykön väitöskirja valmistuu en-
si vuonna. Sen jälkeen hän aikoo tuo-
da tutkimuksensa tuloksia kuntiin, 
kaupunkeihin ja arkkitehtuuritoi-
mistoihin hänelle vastikään myönne-
tyn arkkitehtuurin taiteilija-apurahan 
turvin.

– Värisuunnitteluun apua kaipaa-
vat päättäjät saavat mieluusti olla mi-
nuun yhteyksissä. Toivon aiheesta 
aktiivista vuoropuhelua.  ∙

63 %
kokee paheksuttavaksi  
jonkin kansanryhmän  
nimittämisen roskaväeksi.

57 %
kansalaisista katsoo, että maahan-
muuttajakriittisten leimaaminen  
natseiksi tai fasisteiksi ei ole  
sopivaa kielenkäyttöä. 

14 % kansalaisista pitää  
tällaisten luonnehdintojen 
esittämistä rikollisena.

pitää paheksuttavana  
sukupuolivähemmistön  
leimaamisen synnin-
tekijöiksi.

58 %

8 % pitää rikollisena tekona, jos väittää  
jotakin puoluetta rasistiseksi.

53 % pitää tällaista  
paheksuttavana. 

21 % hyväksyy  
varauksetta tällaiset 
luonnehdinnat. 

58 % katsoo sen olevan  
paheksuttavaa,  
mutta ei rikollista.

31  %
hyväksyy  
tällaisen  
väitteen  
esittämisen. 
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 10.50 MUSIIKKIMATKA, Pentti ja Heini Hietanen
 11.10 ÄLÄMÖLÖ – SANOMISEN VAPAUS JA VASTUU
 Perinteisen median rooli ja vastuu yhteiskunnallisessa keskustelussa 
 • Ylellinen maailmankuva - pääjohtaja Merja Ylä-Anttila (YLE)  
 • Lehdistön ja päätoimittajien vastuu Suomesta  
  - päätoimittajayhdistyksen puheenjohtaja Jouni Kemppainen, (MT)  
 • Some yhteiskunnan muuttajana – kärjistä vai silitä?  
  – keskustelemassa Erätauko-säätiön toimitusjohtaja Laura Aarikka,  
  kansanedustaja Veronika Honkasalo ja kunnanjohtaja Mikko Kärnä 

 12.15 ARJEN TURVAAJIEN PALKITSEMINEN – presidentti Tarja Halonen
 12.35 PÄÄTÖSSANAT – asiamies Antti Mykkänen
 12.40 BUFFET-lounas

14.2.2024   
Pikku-Finlandia  
Karamzininranta 4  
Helsinki 

Ilmoittaudu  

8.1.2024 mennessä

kaks@kaks.fi

SEMINAARI ON 

MAKSUTON.

Seminaari  

Polemiikin  

lukijoille!




